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Nowy sezon grzewczy: jedni błagają, drudzy przeklinają Do Wilna przybywają przedstawiciele “Jukos”

Miasto sobie, mieszkańcy sobie
Dziwiłby się zapewne ten, 

kto uważa!, że tylko w aria t 
może nie chcieć mieszkania cie
płego, kiedy za oknem tempera
tura już jesienna. Jednakże nie 7 
dobrego życia w samorządzie 
rozlegają się dzwonki wilnian, 
którzy proszą, klną, by ... nie 
włączać ogrzewania, gdyż nie 
mają pieniędzy na opłatę. Dłu
gi za ogrzewanie ciągną się jesz
cze z roku ubiegłego - mieszkań
cy są dłużni 15,9 min litów, a 
ogółem miasto ma zadłużenia w 
tej materii - 64,2 min litów.

- N ikt jednak nie lamentuje, 
że nie mamazutu i że nie ma pie
niędzy na jego zakup tak, jak to 
było do niedawna - rozpoczął 
V.Kakura. - A jest tak od czasu, 
kiedy od dwóch lat miasto cał
kow icie przejęło spraw ę w 
swoje ręce. Co prawda, nadal 
rząd nie spłacił dla Wilna dłu
gów, chociaż ciągle obiecuje, że 
to zrobi.

Dorocznie przed rozpoczę
ciem sezonu grzewczego orga
nizowane są konferencje praso
we, gromadzące specjalistów

odpowiedzialnych za tę dzie
dzinę. Tak też było wczoraj. Na 
pytania dziennikarzy odpowia
dali: Vladimiras Kakura - do
radca mera, Vytautas Stasiunas 
- dyrektor generalny Wileń
skich Sieci Cieplnych, Virgini- 
jus Dastikas - dyrektor Depar
tamentu Energetyki i Gospo
darki Miejskiej, Genrikas Kil- 
masevskis - prezydent Stowa
rzyszenia Przedsiębiorstw Go
spodarstwa Mieszkaniowego i 
Komunalnych.

(Dokończenie na str. 3)

Następcy “ Lukoilu”
Dziś do Wilna mają przybyć 

p rzedstaw icie le rosyjsk iego  
koncernu “Jukos”.

Jak pisze dziennik “Lietuvos 
rytas”, spodziewają się oni, że 
będą mogli zapoznać się z opi
nią o przedstawionym rządowi 
planie współpracy.

“Przedstaw iciele “Jukos” 
przybywają po tym, gdy w ubie
głą sobotę Rosja przerwała do
stawy ropy naftowej na Litwę, a 
koncern “Lukoil”, który koordy- 
nuje dostawy ropy Litwie, 
oświadczył, że wycofuje swe 
propozycje rządowi i odtąd bę
dzie współpracował z “Mażeikiu 
nafta” wyłącznie na zasadach ko-

Senlencja dnia 
Ci, co znają prawdę, nie są 

tymi, co ją kochają. A ci, co ją 
kochają, to nie ci sami, co się nią 
rozkoszują. . -Konfucjusz

inercyjnych. Z przedstawiciela
mi “Jukos” ma się spotkać nowa 
grupa robocza na rozmowy z ro
syjskimi dostawcami ropy nafto
wej, którym ustawowo przyrzę- 
czono sprzedanie akcji “Maźei- 
kiq. nafta”. Grupie przewodniczy 
wiceminister gospodarki Vikto- 
ras Valentukevićius.

Wczoraj minister gospodar
ki Eugenijus Maldeikis nie wie
dział jeszcze, czy spotka się z 
“Jukos”. Ostatnio koncern ten 
zaproponował, że na dogodnych 
warunkach będzie dostarczał Li
twie co najmniej 4,2 min ton 
ropy naftowej rocznie.

(Dokończenie na str. 2)
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Prezydenci RP i Litwy Aleksander 
Kwaśniewski i Valdas Adamkus złoży
li gratulacje uczestnikom VI Między
narodowych Targów Kowieńskich.

Zdrowie
Są w szę
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dzie i w po
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mi i w na- , 
szych organi
zmach. Obro- ł —^  
na przed nimi staje się coraz trudniej
sza. Bakterie - bo o nich mowa - stają 
się coraz odporniejsze nawet na naj
nowsze zdobycze medycyny.
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Świat
Generał Lebiedź twierdzi, że nale- 

ży aresztować Szamila Basajfewa - przy
wódcę fundamentalistów islamskich..

Kowieńszczyzna
Polacy na Litwie Kowieńskiej 

mają często poczucie, że .0 nich za
pomniano. O ile bowiem często mówi 
się i pisze o Polakach na Wileńszczyź
nie, o tyle o Kowieńszczyźnie prawie 
się nie wspomina.

Sprzedawcy mięsa na Litwie zamierzają strajkować aż do skutku —

Kozioł z trudem zdał egzamin

N a  kłodach d o rą ba nia m ięsa sta ły z ło w ro g o  wbite w  dre w n o siekiery, a  ro zg n ie w a n i klienci od ch o d zili z  kwitkiem
: Fo t. M a rian  P a lu s zk ie w ic z

“Do Europy z gołą d . . .” , “ P ro 
testujem y przeciw ko rozpo rządze
niu o w prow adzeniu patentów  oraz 
ap a ra tó w  kasow ych” , “ Nie p ijc ie  
naszej k rw i” , “ Panow ie posłow ie, 
w prow adźcie a p a ra ty  kasow e do 
o b liczan ia  w łasn y ch  d o ch o d ó w ” 
itp .

Takie właśnie hasła widniały wczo

raj na targowiskach wileńskich w pa
wilonach z mięsem.

Tak rozpoczęli strajk handlarze 
mięsem. Od wczesnego ranka było tu 
ludno, a w pawilonach mięsnych za pu
stymi ladami siedzieli jedynie sprze
dawcy. Sprzedający są oburzeni nowy
mi wymaganiami, jakie im się ostat
nio stawia, a chodzi głównie o wpro

wadzenie aparatów kasowych.
- Jak można tymi samymi rękoma 

brać mięso i obsługiwać aparat, przecież 
jest to wbrew wszelkiej higienie - mówi 
Arunas Zibartas ze Żmudzi i odchodzi z 
rezygnaęjąmachnąwszy ręką, Jego sąsiad 
Yirginijus Daubaras był nieco mniej zde
nerwowany, a więc bardziej rozmowny.

(Dokończenie na str. 2)
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Kalejdoskop aktualności
Zysk - ponad 10 min litów

W ciągu 9 miesięcy br. “Lietuvos źemćs Okio bankas imał zysk 
w wysokości 10,08 min litów. W tym samym okresie roku ubiegłego 
zysk banku wyniósł 15,99 mi litów. . .,
1 Jak powiedział dyrektor departamentu zarządzania finansami ban
ku Stanislovas Vaiciukevićius, w ciągu 9 miesięcy bank faktycznie 
wykonał 9-miesięczny plan dochodów, a z procentów miął więcej do
chodów niż planowano.

Sprawdzian więzień
Przebywający na Litwie eksperci Rady Europy kontynuują spraw

dzanie zakładów penitencjarnych Litwy. --. .
Eksperci RE Gordon Lakes (Anglia) i Bo Johanson (Szwecja) wczo

raj i dziś przeprowadzają inspekcje wileńskiego aresztu śledczego |  
wiezienia, sprawdzają sytuację w republikańskim szpitalu departamen
tu penitencjarnego. Jutro i w piątek eksperci przeprowadzą inspekcję 
aresztu śledczego w Szawlach.

Wizyta Łotyszów
Wczoraj terminal naftowy w Butinge odwiedzili przedstawiciele 

Dumy miasta Ventspils oraz członkowie zarządu portu w Ventspil-

1 Goście z Łotwy zapoznali się z terminalem w Butinge. interesowali 
się ochroną środowiska wokół terminalu, podał wydział informacji i 
reklamy koncernu “Maźeikiii nafta”.

Alitą" ożywi handel
Firma napojów alkoholowych “Alitą” zamierza już od środy obni

żyć ceny produkcji Wyroby spółki potanieją tylko w tym przypadku, 
jeśli dziś w “Valstybes żinios” zostaną opublikowane poprawki do 
ustawy o akcyzach o obniżeniu akcyz na mocne napoje alkoholowe 
oraz szampan. .

Ceny detaliczne brandy “Alitą” i “Samane” obniżyłyby się o 7,5 Lt, 
wzmocnionych win owocbwo-jagódowych - o 0,6 Lt, szampana - o 
blisko 1,5 Lt, a 1,5-litrowej butelki szampana - o 9 Lt.

Przeciwko podwyżkom
Radykalny Litewski Związek Wolności (LZW) wezwał “tych, któ

rzy nie są obojętni wobec przyszłości Litwy”, aby w następnym tygo
dniu protestowali przed gmachem Sejmu przeciwko “polityce paupe
ryzacji”.

LZW wzywa “rynkowych handlarzy, rolników, bezrobotnych, eme
rytów oraz innych ludzi”, aby w poniedziałek w  Wilnie przed Sejmem 
zażądali od władz, żeby nie podnoszono taryf elektryczności, ogrze
wania mieszkań i łączności telefonicznej.

Alians Obywateli Litwy proponuje, aby zalegalizować w 
Ylsaglnasle dwujęzyczność

Alians Obywateli Litwy, posiadający wpływową frakcję w radzie 
Visaginasu, wystąpił z wnioskiem, aby językowi rosyjskiemu nadać 
w Visaginasie statut języka miejscowego, aby poprawiło się samopo
czucie psychiczne miejscowych Rosjan oraz ich możliwości samowy- 
rażania się.

Zarząd Aliansu Obywateli Litwy (AOL) wystosował list otwarty 
do mera i radnych Visaginasu, proponując omówienie możliwości nada
nia językowi rosyjskiemu w Visaginasie statusu języka miejscowego, 
„zgodnie z ustawąRepubliki Litewskiej o mniejszościach narodowych”, 
jak też zgodnie z konwencjami międzynarodowymi.

Popularne karty płatnicze
W pierwszej połowie 1999 roku na Litwie dostrzegalnie wzrosła 

liczba kart płatniczych “Europay” - “Maestró” oraz ftEurocard - 
MasterCard” (EC/MC) oraz bankomatów i miejsc, gdzie można roz
liczać się tymi kartami.

Według danych “Europay International” , w ciągu 6 miesięcy br. 
liczba kart ‘TMaestro” wzrosła na Litwie o 278 proc. (37,5 tys. jedno
stek) do 51 tys. kart.

Gość z Hamburga
Dziś z 3-dniową wizytą przybywa na Litwę przewodniczący senatu 

Hamburga, mer miasta Ortwin Rundę.
Towarzyszy mu delegacja przedsiębiorców 
Przywódca wolnego i hanzeatyckiego miasta Hamburga O. Rundę 

spotka się z premierem Rolandasem Paksasem, ministrem gospodarki 
Eugenij usem Maldeikisem, ministerem komunikacji Rimantasem Didzio- 
kasem, wiceministrem spraw zagranicznych Jonasem Rudalevićiusem, 
merem m. Wilna Juozasem Imbrasasem i merem Kłajpedy Eugenij usem 
Gentvilasem.

Jak poinformowała ambasada Republiki Federalnej Niemiec na Li 
twie, O. Rundę swą wizytą chciałby nadal zacieśniać więzi Hamburga. 
Litwy, natomiast w swych rozmowach politycznych i gospodarczych 
rozpatrzyć kwestie współpracy państw Morza Bałtyckiego i wstąpię 
nia Litwy do Unii Europejskiej.

W służbie “dwom bogom"
Mieszkający na Litwie weterani wojny armii sowieckiej wystoso

wali list do Moskwy, aby udaremnić inicjatywę przewodniczącego Sej
mu Vytautasa Landsbergisa w sprawie uczczenia w Rosji krzyżem 
pamięci 16 litewskiej dywizji strzelców.

W liście do przewodniczącego Rady Federacji Rosji i gubernatora 
obwodu orłowskiego Jegora Strojewa organizacja weteranów wojny 
koalicji antyhitlerowskiej na Litwie oskarża V. Landsbergisa o “dwuli 
cowość” i prosi “o odwołanie tej imprezy”.

' (BNS,ELTA)

■ Premier będzie rozmawiał z ministrem gospodarki o losie kierownika “Maźeikią nafta”

0 ropie i Maceviciusie
W związku z tym, że “Maże- 

ikiif nafta” nie otrzymuje surowca 
z Rosji, przywódcy kraju rozważali 
na temat losu kierownika koncer
nu Vidmantasa Macevićiusa.

Po wczorajszym spotkaniu pre
zydenta Valdasa Adamkusa, prze
wodniczącego Sejmu Vytautasa 
Landsbergisa i premiera powiedział 
o tym sam premier Rolandas Pak- 
sas. Potwierdził on, że podczas na
rady omawiano pracę V. Macevićiu- 
sa i kwestię tę zamierza on jeszcze 
rozważać z mimstremgospodarki Eu
genijusem Maldeikisem.

Jak powiedział R. Paksas, pod

czas spotkania omówiono również 
sprawy dostaw ropy naftowej do 
“Mazeikiunafta” oraz negocjacje z 
“Williams International”. Gdy w 
ubiegłą sobotę Rosja przerwała do
stawy ropy do “Mażeikią nafta”, 
szef koncernu ogłosił, że w piątek 
zakład zostanie zatrzymany. Jednak
że premier R. Paksas potwierdził 
dziennikarzom, że według najnow
szy eh. dany ch* w tym tygodniu 
“Maźeikm_ńafta” otrzyma z Rosji 
jeszcze 60 tyś. ton surowca.

XXX
Vidmantas Macevićius, który 

kierował koncernem “Maźeikią

Następcy “ Lukoilu ff

(Dokończenie ze str 1) 
Zobowiązanie byłoby ważne 

10 lat, gdyby koncernowi umożli
wiono nabycie 12,5 proc. akcji pry
watyzowanej “Maźeikią nafta”. 
Minister gospodarki E. Maldeikis 
potwierdził, że w zgłoszonym po
przednio przez “Jukos” projekcie 
porozumienia w istocie proponuje 
się dostarczanie Litwie po 4,2 min 
ton ropy naftowej, jednakże więk
sza część tej ilości byłaby przezna
czona na eksport poprzez terminal 
w Butinge i tylko nieznaczna - do 
przerobu w rafinerii w Możejkach. 
“Co do warunków dostaw ropy,

przeznaczonej Możejkom, jeszcze 
należałoby negocjować - ile prze- 
znaczonoby jej tylko do przerobu 
w rafinerii, a ile sprzedanoby dla 

„“Maźeikiii nafta” - mówił E. Mal
deikis.

Zgodnie z informacjami, jakie 
posiada “Lietuvos rytas”, w trze
cim kwartale “Jukos” dostarczy 
Możejkom 611 tys. ton surowca z 
planowanych 700 tys. ton. W cią
gu 9 miesięcy najwięcej surowca 
- ponad 80 proc. - do “Mazeikią 
nafta” dostarczał właśnie koncern 

|  “Jukos”.
(BNS)

nafta” nieco ponad miesiąc, zo
stał Czasowo odwołany ze stano
wiska.

Minister gospodarki Eugeni- 
jus Maldeikis po spotkaniu z pre
mierem Rolandasem Paksasem po
wiedział, że V. Macevićius został 
usunięty „z powodu złej koordy
nacji pracy”. (BNS)

Koniec trosk
Dziś litewscy negocjatorzy 

mają podpisać uzgadniany długo 
harmonogram zwrotu zadłużeń 
Białorusi za energię elektryczną.

W poniedziałek harmonogram 
zatwierdziła wreszcie komisja rzą
dowa Białorusi, wcześniej podpi
sał go też koncern “Belenergo”.

Dyrektor departamentu ko
mercyjnego spółki "Lietuyos 
energija” Dangiras Mikalajuńas 
powiedział, że uważa, iż komisja 
pod przewodnictwem doradcy 
premiera Gediminasa Rainisa po
winna dziś również zatwierdzić 
harmonogram. Przewiduje on, że 
“Belenergo” do lutego roku na
stępnego całkowicie rozliczy się 
różnymi towarami i gotówką z  po
średnikiem “Baltic-Shem”. Na 
dzień 1 września “Belenergo” i 
“Baltic-Shem” za sprzedaną ener
gię elektryczną były dłużne “Lie- 
tuvos energija” 323,8 min litów.

(BNS)

Kozioł z trudem zdał egzamin
(Dokończenie ze str. 1)
- Tygodniowo za dwa miejsca 

(w sumie 160 cm) płacę 60 litów. 
Za patent na miesiąc 120 Lt., do 
“Sodry” 7 0 ,14-15 litów w rzeźni i 
na rynku za usługi weterynaryj
ne. Jeśli jeszcze do tego dodać 
inne “drobne wydatki”, o których 
wolę z dziennikarzami nie mówić. 
Z całego prosiaka gospodarzowi - 
zostaje mniej więcej 50-60 litów. 
Pracuje się właściwie z ostatnich 
sił i prawie za darmo. Wprowa-' 
dzenie aparatów kasowych ozna
cza dodatkowe wydatki. Zrozu
miałe, że będziemy musieli drożej 
sprzedać, a klient mniej kupić. A 
więc poszkodowani będą wszyscy 
- powiedział Virginijus Dauboras.

Głównym “bohaterem” na ryn
ku Kalwaryjskim był duży czarny 
kozioł przywieziony z moleckiego 
rejonu. Od rana pozował do kamer 
telewizyjnych i obiektywów. Toteż 
nic dziwnego, że w godzinach po
łudniowych był już poważnie zmę
czony i d.ość niechętnie z nami 
“rozmawiał**. W sumie z trudem 
zdał egzamin, bo wytrwał do koń
ca, ale czeka go jeszcze kilka dni 
takiej ciężkiej pracy.

Na rynku Hale pawilon był 
ustrojony różnego typu hasłami

Kozioł b ył ju ż  wyraźnie zm ę czon y pozowaniem  do obiektywu 

niczym sala taneczna przed Sylwe- także ze strony klientów. Przycho-
strem. Na kłodach do rąbania mię
sa stały złowrogo wbite w drewno 
siekiery, a na ścianach wisiały na
gie haki. Hasła były po litewsku, 
rosyjsku i po polsku, a ich treść 
nierzadko się powtarzała: ludzie 
żądają pracy, chleba, mówią, że 
władze kłamią i oszukują, a poprzez 
swoje rozporządzenia doprowa- 
dzają biednego człowieka do śmier
ci głodowej.

Wiele narzekań usłyszeliśmy

Niektóre hasła były dowcipne, a niektóre bardzo wymowne

dziły głównie osoby starsze, by 
starym zwyczajem kupić jakiś ka
wałek mięsa, a zobaczywszy co się 
dzieje, załamywały z rozpaczy ręce.

- Proszę pani, rynek był moją 
ostatnią deską ratunku, bo tu za
wsze można było taniej kupić. Te
raz pozostało już tylko śmietnisko 
- lamentowała pewna staruszka.

Wczoraj strajkowały także ryn
ki w Kownie. Zapowiadają się ko
lejne strajki w Szawlach, Poniewie- 
żu, Kłajpedzie.

Wileńscy sprzedawcy mięsa 
mają strajkować do skutku. Wła
dze grożą, że w piątek ich w ogóle 
nie wpuszczą na rynki, ale strajku
jący gotowi są do szturmu. Jeśli 
strajki ostrzegawcze nie pomogą, 
po niedzieli zaplanowano ogólno
krajowy protest nie tylko sprzeda
jących, ale i kupujących.

,W najbliższy poniedziałek, 
między innymi również w związku 
z sytuacją na rynkach, Litewski 
Związek Wolności organizuje ak
cję protestacyjną przeciwko poli
tyce zubożania kraju.

Julitta Tryk 
Fot. Marian Paluszkiewicz
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AKTUALNOŚCI
Tydzień Mody Litewskiej Przewodniczący Sejmu dąży do liberalizowania wyna

grodzeń adwokatówA m u  m u  ■ ■  ■ ■ ■  g r o u z e n  a a w o K a i o w  —— -  - .......... - ............................-

jednak się odbędzie! Zakaz porozumienia
Wielu przepowiadało, źe Ty

dzień Mody Litewskiej umrze 
śmiercią naturalną jak  „In Vo- 
gue”, więc organizatorzy pospie
szyli o dwa miesiące przed ter
minem zorganizować konferen
cję prasową, aby powiadomić 
dziennikarzy, a  z ich pomocą i 
szeroką publiczność - że mimo 
przeciwności losu im preza się 
odbędzie, że właśnie zakończono 
eliminacje i już wiadomo, jaki 
kształt będzie miał ten ostatni w 
naszym stuleciu pokaz mody li
tewskiej.

Szkoda by było, gdyby dobry 
pomysł spalił na panewce, a że jest 
dobry -  świadczy frekwencja i ten 
fakt, iż Odbędzie się w tym roku po 
raz 11 i „skończył” sześć latek.

Tegoroczny pokaz mody litew
skiej będzie całkowicie odmienny. 
Nie ujrzymy na nimdawnych styli
stów: Julii Zileniene, Juozasa Stat- 
keviciusa, Sandry Straukaite i in
nych. Każdy z nich poszedł swoją 
drogą; jedni założyli własne salony 
mody, inni podjęli współpracę z 
teatrami, jeszcze inni zawarli kon
trakty z  solidnymi firmami. Faktem 
jest, że startowali sześć lat temu, 
właśnie podczas Tygodnia Mody. 
Teraz wpuści się do imprezy trochę 
„świeżej krwi”, pojawią się nowe 
twarze, nowe nazwiska, nowe po
mysły.

Nakonferencji prasowej wystą- 
pił-właściciel Tygodnia Mody, wy
dawca i dziennikarz Rytis Taraila

oraz dyrektorka imprezy Rasa Ke- 
luotyte. Powiedzieli oni, że poka- 
ży odbędą się 3 i 4 grudnia br. w 
sali ośrodka wystaw ,JLitexpo”. Za
demonstruje się na nich modę wio
senno-letnią, ale staną się one rów
nież takim pożegnaniem XX wie
ku.

Zgłoszenia do udziału w poka
zach dożyło ponad 40 stylistów, ale 
przebrnęło przez eliminacje tylko 
24:15 studentów Akademii Sztuk 
Pięknych (ASP) oraz 9 zawodow
ców.

W pierwszym dniu na pomost 
wyjdą młodzi - studenci ASP oraz 
Akademii Muzycznej, którzy od
tworzą teati^lizowaną historię ko
stiumu XX wieku. W każdej z dzie
sięciu kolekcji znajdą się stroje z 
któregoś dziesięciolecia. Studenci 
bardzo poważnie odnieśli się do 
zadania, starannie przestudiowali 
magazyny mód tych czasów, zapo
znali się z kierunkami mody, prą
dami i największymi stylistami tam
tych czasów.

W drugiej części pierwszego 
dnia pokazów młodzi spróbują 
przewidzieć, co będziemy nosili w 
2000 roku.

W pokazach pierwszego dnia 
rej wodzą Rusłanas Rybakovas, 
Gabriele Januskevićiute, Ramune 
Ćekuolyte, Sonata Bylaite i in.

4 grudnia swe kolekcje pokażą 
zawodowcy, a wśród nich Renata 
Maldutiene,. Ramune Strazdaite, 
Renata Gibulskyte i Jurgita Janu-

śkevićiute (wspólna kolekcja), Jo
lanta Vazalinskiene i in.

Jak powiedział Rytis Taraila, 
wbrew temu, co przepowiadajązło- 
śliwcy, organizatorzy tradycyjnych 
pokazów mody jedynieźe sprzeda
ży biletów uzyskują każdorazowo 
po 26 tys. litów. A"więc impreza 
chwyciła i cieszy się powodze
niem  Spytany, Czy nie chciałby jej 
rozszerzyć wciągając inne kraje 
bałtyckie - odpowiedział, że takie 
coś nietrudno zrobić, ale on chce, 
by pokazy służyły młodym projek
tantom Litwy, by mogli pokazać na 
nich, co potrafią, wypróbować siły.

Barbara Znajdziłowska 
Fot Marian Paluszkiewicz

O pisowni nielitewskich imion w litewskich dowodach osobistych ■

Paweł - nie Pavel
Wczoraj Sąd Konstytucyjny 

przystąpił do rozpatrywania po
dania w sprawie pisowni imion 
i nazwisk nielitewskich w li
tewskim dowodzie osobistym.

|  _ Dq Sądu Konstytucyjnego 
zwrócił się AjVileński Sąd Okrę
gowy z  prośbą o zbadanie, czy 
uchwała Rady Najwyższej Litwy 
z 1999 roku w sprawie pisowni 
imion i nazwisk w dowodach 
osobistych nie jest sprzeczna z 
czterema artykułami Konstytu
cji. Zastrzeżenia co do zgodno
ści uchwały Rady Najwyższej z 
Konstytucją powstały, gdy do 
sądu zwrócił się obywatel naro
dowości polskiej, który życzył, 
aby jego imię i nazwisko w li

tewskim dowodzie' osobistym 
były napisane literami używany
mi w języku polskim. Ta uchwa
ła Rady Najwyższej głosi, że w 
dowodzie osobistym imiona i 
nazwiska pisane są literami ję
zyka litewskiego. Nielitewskie 
imiona i nazwiska w litewskim 
dowodzie osobistym również są 
p isan e  lite ram i litew sk im i, 
zgodnie z  wymową dołączając 
końcówki litewskie lub ich nie 
dodając. Przewodnicząca Komi
sji Języka Państwowego Dangu- 
ole Mikuleniene powiedziała w 
Sądzie Konstytucyjnym, że ta
kie wymagania uzasadnione są 
artykułem  14 K onsty tucji, 
określającym, iż na Litwie języ

kiem państwowym jest litewski, 
a dowód Osobisty jest dokumen
tem oficjalnym, dlatego należy 
w nim pisać wyłącznie w języku 
państwowym.

Zdaniem D. M ikuleniene, 
tego problemu nie należałoby 
kojarzyć z artykułem 18 Konsty
tucji, określającym, że prawa i 
wolności człowieka są przyro
dzone, artykuł ten bowiem jest 
zbyt ogólny. Jak powiedziała ona, 
najczęściej problemy związane z 
pisownią imienia i  nazwiska w 
dowodzie osobistym powstają z 
osobami narodowości polskiej, 
jednakże dostrzega ona w tym 
również elementy polityczne.

(BNS)

(Dokończenie ze str. 1)

Każdy za siebie
N ienorm alna sy tuacja z 

ogrzewaniem jest z tego powodu, 
że do stolicy przyłączonych jest 
8 rejonów. Należy obowiązkowo 
je odłączyć. Przygotowany jest 
projekt reorganizacji, który był 
uzgodniony w stowarzyszeniu sa
morządów. Powinien w najbliż
szym czasie uzyskać moc praw
ną, a wtedy sytuacja zmieni się 
radykalnie, gdyż każdy rejon po
winien mieć taką taryfę, jaką sam 
wypracuje, a nie taką, by za 
wszystko płaciła stolica. Wraz z 
wcieleniem w życie reorganiza
cji, sytuacja dla wilnian zmieni 
się zasadniczo, chodzi tu i o tary
fy, i o to, by każdy sam decydo
wał o włączeniu ogrzewania, kie
dy tylko będzie przygotowany. 
Dotyczyć będzie to każdego

domu. Natomiast fakt, że mer 
wydaje rozporządzenia na rozpo
częcie sezonu grzewczego, wyda
je się być nonsensem.

Uprzywilejowani
Tradycyjnie, w pierwszą kolej 

włączane będzie ogrzewanie w 
przedszkolach, szkołach, szpita
lach. Czyli w tym tygodniu dotrze 
tam już ciepło. A jeżeli chodzi o 
domy wielomieszkaniowe, ogrze
wanie będzie włączane od ponie
działku, według ustalonego po
rządku, tak, jak dotychczas. Oczy
wiście, jeżeli nie pociepleje, gdyż 
podstawowy warunek jest taki, by 
średnia dobowa (tnr/ dni z rzędu) 
nie była wyższa od 8 stopni cie
pła. Co prawda ponad 200stowa
rzyszeń domów mie skalnych nie 
przygotowało do sezonu swych 
systemów grzewczych. O ile tego 
nie zrobią w najbliższych dniach

Przewodniczący Sejmu Vy- 
tautas Landsbergis przygotował 
p ro jekt nowelizacji artykułu 
ustawy o adwokaturze, zabra
niającego porozumienia się za
wczasu, że honorarium dla ad
wokata zależy od finału sprawy.

W projekcie V. Landsbergisa pro
ponuje się, aby zezwolić adwokato
wi na zażądanie z góry trzeciej czę
ści sumy wygranego powództwa.

Niektórzy prawnicy sązdania, że 
taka poprawka do ustawy może za
chęcić sędziów i adwokatów do po
rozumienia się, aby następnie po
dzielić się przysądzonym powódz- 

' twem Ta poprawka do ustawy zbie

ga się z obserwowanym ostatnio 
dążeniem funkcjonariuszy wysokiej 
rangi do tego, aby zostać adwokata
mi. Na listę adwokatów ostatnio zo
stali. wpisani-minister spraw we
wnętrznych Ceslovas Blazys, komi
sarz generalny Departamentu Poli
cji Visvaldas Raćkauskas, Kęstutis 
Salkaukas, który poprzednio zajmo
wał to stanowisko, sekretaiztego mi
nisterstwa Vytautas Skapcevićius, 
były wiceminister spraw wewnętrz
nych Arvydas Svetulevi5ius. Wnio
skowi V. Landsbergisa w sprawie no
welizacji ustawy o adwokaturze 
sprzeciwiają się sami adwokaci.

(BNS)

Handel artykułami rolnymi odradza się

Miasto sobie, mieszkańcy sobie

Rosja lubi litewskie sery
Odradza się handel artykuła

mi rolnymi i spożywczymi mię
dzy Litwą i Rosją.

Odnotowano to na największej 
wystawie towarów litewskich w 
Moskwie “Oferuje Litwa”, która 
odbywała się w dniach 6-8 paździer
nika. W pierwszym półroczu br. eks
port litewskich artykułów rolnych do 
Rosji wyniósł 21 proc. eksportu 
tych produktów. Według danych 
Ministerstwa Rolnictwa, w roku 
ubiegłym Litwa sprzedała Rogi naj
więcej serów - za 143 min litów, 
m i^a i jego przetworów wyekspor
towano za 33/7 miń litów, tyle samo 
sprzedano masła, innego nabiału. W 
pierwszym półroczu br. Litwa do
starczyła do Rosji również najwię
cej przetworów mleczarskich - se

rów za 16,1 min litów, mleka w 
proszku i konserw mlecznych - za 
17,1 min litów, masła - za 8,5 min 
litów. Wyeksportowano dużo kon
serw rybnych - za 10,6 min litów, 
wołowiny - za 8,5 min litów. W po
równaniu z rokiem ubiegłym, w tym 
roku sprzedano już o 3.135 ton wię- 
cej pszenicy, 1.101 ton - wołowiny, 
jednakże zmniejszył się eksport se
rów, masła, wyrobów czekolado
wych^ innychtowarów.

Na wystawie “Oferuje Litwa” 
chęć zakupienia towarów litewskich 
Wyraził dyrektor departamentu prze
mysłu i transportu obwodu jarosław
skiego Walentyn Fiedotow. Odno
tował on, że obecnie poprawia się |  
wypłacalność partnerów w biznesie.

(BNS)
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- ogrzewanie nie będzie im włą
czone.

Gdyby nie pieniądze
Z powodu ich braku rozpacza

ją  wilnianie. Chociaż, jak zapew
nili zebrani, taryfa na ogrzewanie 
w bieżącym sezonie nie powinna 
się zmienić. Zatwierdzają ją  radni 
na radzie miejskiej. W roku bie
żącym dwukrotnie podskoczyła 
cena na mazut. Tym niemniej, nie 
powinno to wpłynąć na cenę 
ogrzewania dla wilnian, będą po
szukiwane inne rezerwy. Zmian 
również nie będzie, jeżeli chodzi 
o kompensatę. Zasada pozostaje 
dotychczasowa. Na pocieszanie 
dziennikarze usłyszeli informację,
że taryfa na ogrzewanie w stolicy
jest najniższa od pozostałych 
miast litewskich. No cóż, choć w 
jednym nam się żyje lżej...

Helena Gładkowska
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N ad trupem  pięściam i się nie w ym achuje Juozas Galginaitis zlustrow ał pogranicze litew sko-polskie

“Spektakl” na drodze Wiceminister na pngraniczu
Jak już informowaliśmy w 

sobotnim numerze “KW”, 6 paź
dziernika bieżącego roku na 29 
km szosy Wilno - Uciana (rej. 
wileński) doszło do wypadku 
drogowego, podczas którego 
zginął kierowca samochodu 
BMW 525 Arnoldas Śveckus. 
Do tragedii doszło z winy same
go Śveckusa. Jego samochód 
przekroczył dozwoloną pręd
kość, wyjechał na przeciwległy 
pas i uderzył w ciężarówkę, wio
zącą kafle ceramiczne.

W okamgnieniu na miejscu wy
padku znalazła się telewizja TV 3. 
Nie mówiąc już ó funkcjonariu
szach policji drogowej, których 
tym razem przybyło nadzwyczaj 
dużo. Przybyły 2 ekipy republikań
skiej drogówki, jak też rejonowej 
oraz ekipa śledcza z ekspertem.

Ustawił się przed kamerą
Byłby to wypadek, jakich, nie

stety, wiele się zdarza na naszych 
drogach. Gdyby nie fakt, że pod
czas badania, jakie próbowali 
przeprowadzić przybyli policjan
ci, nie doszło do incydentu. Gdy 
kierownik wydziału ekspertyzy 
kryminalnej rej. wileńskiego V. - 
Matulionis przystąpił do wykony
wania swych obowiązków, tzn. 
próbował sfilmować sytuację, brat 
ofiary - Egidijus Śyeckus1 (ur. 
1971 r.) uszkodził kamerę filmo
wą i uderzył eksperta, który stra
cił przytomność Działo się to na 
“oczach” kamery TV 3 i świadków,

z których część stanowili bliscy 
ofiary szybkiej jazdy.

Zadanie z wielu 
niewiadomymi

- Przede wszystkim, skąd tam 
się wzięła tak szybko telewizja i 
rodzina kierowcy BMW? - zada
je retoryczne pytanie nadkomi
sarz policji rejonu wileńskiego 
Mieczysław Popławski. - Dlacze
go kamerę naszego eksperta pró
bowano zniszczyć, a przed tele
wizyjną doszło do rękoczynu? 
Czyżby chodziło o to, by odwró
cić uwagę od czegoś bardziej waż- 
nego?...W ciągu pewnego czasu 
funkcjonariusze policji nie mieli 
dostępu do ciała człowieka, któ
ry zginął w wypadku. Brat i inni 
bliscy nie pozwolili, dojść ani do 
zwłok, ani też do auta. Fragment, 
w którym Egidijus bije eksperta, 
został pokazany w telewizji. 
Oprócz głównych “bohaterów” 
trudno zobaczyć otoczenie, sa
mochód, czy też zwłoki. Tak, jak
by chciano coś ukryć* albo coś 
zabrać z samochodu, podczas gdy 
wszyscy obecni pasjonowali się 
zajściem. Ustalono, że mieszka
jący w Uciańie Egidijus zajmuje 
się nielegalnym biznesem. Na 
jego imię zarejestrowanych jest 
5 samochodów,Jcólejnych 5 - na 
nazwisko innej osoby.

Wstyd na całe życie
W komisariacie policji rejonu 

wileńskiego wszczęto sprawę kar

ną. Wobec kogo? Przestępców, 
albo właściwie podejrzanych oka
zało się, niemało. Ukarany zosta
nie ten, który uderzył funkcjona
riusza policji. - Zweryfikowane 
zostaną również działania, raczej 
brak jakichkolwiek działań ze stro
ny policjantów. Nikt nie zareago
wały gdy próbowano utrudnić funk
cjonariuszom pracę, ani też wte
dy, gdy uderzono eksperta.

- O całym zdarzeniu nie po
informowano od razu ani mnie, 
ani też inne kierownictwo. Funk
cjonariuszami republikańskiej 
drogówki, .którzy też nie zare
agowali na incydent, zajmie się 
ich kierownictwo. Mogę zapew
nić, że moi pracownicy zostaną 
również ukarani, bo to jest wstyd, 
że nie. potrafili zapanować nad 
sytuacją. Każdy otrzyma to, na co 
zasłużył - skomentował Mieczy
sław Popławski.

Ekspert pijany?
Teraz tego udowodnłć"nie 

sposób. Sam ekspert odrzuca 
taki wariant, chociaż “świadko
wie” na miejscu wypadku zarzu
cali mu, że jest nietrzeźwy. Eks
pertyzę przeprowadzono dopie
ro nazajutrz po wydarzeniu. 
Czemu nie dokonano jej na 
miejscu zdarzenia, jeśli takowe 
podejrzenia były i nie poinformo
wano kierownictwo? Kolejne nie
dociągnięcie, które również utrud
nia zbadanie tej sprawy.

Irena Litwin

Organizator
W końcu tygodnia funkcjo

nariusze Wileńskiej Prokura
tury Okręgowej i służby badań 
zorganizowanych przestępstw 
policji wileńskiej podczas spe
cjalnej operacji zatrzymali jed
nego z hersztów przestępczego 
gangu “brygady wileńskiej” 
Wadima Mielniczenkę o prze
zwisku Sołdat.

Sąd zezwolił na zatrzymanie 
W. Mielniczenki na 20 dób.

W. Mielniczence inkryminu
je się dwa przestępstwa, miano
wicie zorganizowanie ostrzelania 
z granatnika przeciwpancernego 
w sierpniu 1993 roku kasyna 
“Śansas,” w restauracji “Źirmunai” 
i wysadzenie w powietrze samo
chodu przedsiębiorcy Siemiona 
Dielnika.

Podczas posiedzenia sądowe

go w niedzielę poproszono po
dejrzanego i jego adwokata Jona- 
sa Tamaśauskasa o opuszczenie 
sali sądu, a tymczasem funkcjo
nariusze praworządności przedsta
wili sędziemu dodatkowe mate
riały o przestępczej działalności 
W. Mielniczenki.

Sądowi okazano zgromadzony 
operacyjny materiał o nie wykry
tych przestępstwach “brygady wi
leńskiej”.

Na podstawie zeznań człon
ków “brygady wileńskiej”, którzy 
wyrazili skruchę oraz operacyj
nych informacji funkcjonariusze 
podejrzewają, że 1 listopada 1993 
roku W. Mielniczenko wspólnie 
z członkami swej bandy przybył 
do domu gry, gdzie Viktoras Ak- 
manavićius o przezwisku Gorba- 
tas strzelił w okno z granatnika

Na początku tygodnia po
gran icze litew sk o-p o lsk ie  
od w ied ził w icem in ister  
spraw wewnętrznych Juozas 
G alginaitis, któremu towa
rzyszył główny komisarz po
licji granicznej Algimantas 
Songaila.

Jak zakomunikował wydział 
łączności ze społeczeństwem 
Departamentu Policji Granicz
nej, jednym z celów odwiedzin 
Galginaitisa pogranicza z Pol
ską było obejrzenie miejsc, w 
których-zamierza się w przy
szłości uruchomić dwa nowe 
przejścia graniczne: Kapćia- 
miestis - Bereźniki i Varteliai 
- Wiżajnie.^ .

Otwarcie tych przejść oży
wiłoby sytuację gospodarczą w 
tym regionie, przyczyniłoby się 
do rozwoju turystyki, zapewni
łoby miejsca pracy tutejszym 
mieszkańcom. Ńa obu przej
ściach pod jednym dachem pra
cowaliby funkcjonariusze li
tewscy i polscy. Na pograniczu 
obwodu kaliningradzkiego Fe
deracji R osyjskiej i Polski 
działa 6 przejść, z których trzy 
są międzynarodowe. Litwa z 
Polską dotychczas ma przej
ścia w Kalwarii i Łoździejach. 
Na pograniczu z Polską jeszcze 
działa zachowany z okresu so
wieckiego system sygnalizacji,

Zatrzymano jednego z liderów “wileńskiej brygady”

przeciwpancernego. Ustalono, że 
granatnik zdobył S. Dielnik, a 
przestępstwo zorganizował W. 
Mielniczenko.

Wiosną 1994 roku W. Miel
niczenko zorganizował wysadze
nie w powietrze samochodu S. 
Dielnika.

Przestępstwo to jest kojarzo
ne z tym, że S. Dielnik zamierzał 
złożyć zeznania podczas procesu 
morderców dziennikarza Vitasa 
Lingysa.

Według informacji, jakie po
siada “Respublika”, jest to tylko 
część oskarżeń, które będą inkry
minowane W. Mielniczence. Nie
bawem zapewne zostaną wobec 
niego wysunięte oskarżenia rów
nież w sprawie organizowania 
morderstwa.

(BNS)

który jest już przestarzały,, na
tomiast nie warto inwestować 
do jego modernizacji.

Jak powiedział J. Galgina
itis, w ostatnim okresie Litwa 
zdołała ograniczyć napływ nie
legalnych migrantów i Brukse
la ocenia to pozytywnie.

Wszystkie strażnice na po
graniczu z Polską również za
chowały się z czasów ZSRR, 
więc warunki służby nie należą 
tu do łatwych.

Wiceministrowi spraw we
wnętrznych zaprezentowano 2- 
kilometrowy odcinek tuż przy 
samej granicy, gdzie funkcjo
nariusze jednostki policji gra
nicznej w Łoździejach własny
mi siłami urządzili kontrolny 
pas śladów i drogę, na której 
mogą krążyć zarówno patrole 
piesze, jak i  zmotoryzowane.

Wiceminister, który odwie
dził przejścia granicznew Łoź
dziejach i Kalwarii, interesował | 
s ię  technoLogią-pracy tych 
przejść oraz potokami trans
portu i pasażerów. Na przejściu 
w  Łoździejach praktycznie te
raz nie bywa kolejek, wspólnie 
pracują tu pogranicznicy oraz 
celnicy litewscy i polscy, dla
tego przekroczenie granicy na 
tym przejściu nie pochłania 
dużo czasu.

.(BNS)

Skradzione w Polsce rakiety mogłyby służyć terrorystom

Brakuje jednej rakiety
Skradzione w Polsce ra

kiety, po przerobieniu, mogły
by służyć do akcji terrory
stycznych - twierdzi niezależ
ny moskiewski analityk woj
skowy Paweł Felgengauer.

Z zakładów „Męsko” w Skar- 
żysku-Kamiennej skradziono 
sześć rakiet bojowo-szkolenio-

wych. Pięć z nich już odnalezio
no, trzy w poniedziałek, a dwie 
we wtorek.''

Rakiety „mogą się przydać 
np. oddziałom na terenie byłej 
Jugosławii: Albańczykom, Bo
śniakom - armiom nie uzależ
nionym od techniki” - powie
dział Felgengauer. (PAP)

Kronika policyjna
Zamieszanie w sądzie
Wczoraj na posiedzenie 

wileńskiego sądu dzielnico
wego nr 1, oskarżony o pró
bę sprzedaży materiału wy
buchowego Eduardas Metlic- 
kas przyniósł podejrzany 
przedmiot, który wywołał za
mieszanie.

Przedmiot przypominający 
pudełko z pastą do butów prze
straszył sędzię Algaudę Sim- 
kOniene, która tego dnia miała 
rozpatrywać sprawę Metlickasa. 
Sędzia wezwała policję, chociaż

oskarżony twierdził, że chce przy 
pomocy tego przedmiotu opo
wiedzieć o okolicznościach wy
padku. Przybyli do sądu funkcjo
nariusze winowajcę zamieszania 
znaleźli siedzącego w towarzy
stwie policjanta, na korytarzu. 
Zabrano mu pudełko, które bada
ją eksperci. Przypuszcza się, że 
przedmiot nie stanowi zagrożenia.

. 18 strzałów z automatu
W poniedziałek około godz. 

7.15 we wsi Dziekaniszki (rej. 
wileński), w odległości około

100 m od granicy państwowej 
pieszy patrol strażnicy mickuń- 
skiej wileńskiego oddziału po
licji granicznej próbował za
trzymać samochód UAZ, który 
jechał bez numerów rejestracyj
nych. Kierowca pojazdu nie zwró
cił uwagi na policjantów, więc ci

wystrzelili w powietrze. Gdy to nie 
poskutkowało, funkcjonariusze ze 
służbowych automatów wystrzelili 
17 razy w opony uciekającego sa
mochodu, jednak naruszyciel zdo
łał uciec, zostawiając auto. Znale
ziono w nim 520 flakoników bia
łoruskiego balsamu do włosów, 75 
flakonów preparatu do chemicznej 
obróbki włosów oraz 14 rulonów 
materiału.

Bez samochodu 
I dokumentów

W poniedziałek w Girio- 
niai (rej. kowieński) został 
uprowadzony samochód  
volkswagen transporter, nale

żący do ministerstwa rolnic
twa i ochrony środowiska 
Ziemi Turyngskiej w Niem
czech.

Pięcioosobowa grupa gości z 
Niemiec została pozbawiona rów
nież dokumentów, które się znaj
dowały w aucie, pozostawionym 
bez nadzoru na parę godzin. Stra
ty obliczono na 22.000 litów. Zgi
nęły również rzeczy osobiste 
obywateli niemieckich na sumę 
ponad 34.200 litów. Okradziony
mi cudzoziemcami zaopiekowa
ła się ambasada Niemiec w Wil
nie. Wszczęto sprawę kamą,

Przygotowała 
Irena Bakunowicz

Rys. Antanas JanuSonis
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GOSPODARKA
Kurs walut

Dane na 12 października 1999
Banki komercyjne

Gotówka Skup Sprzedaż 
Snoras

1 dolar (USD) 3,99 4,01
lmaika niemiecka (DEM) 2,16 2£1
1 ztotypolski (PLZ) 0,92 1,00
1 rosyjski rabel (RUR) 0,12 0,22
1 funt brytyjski (GBR) 6,46 6,62

Hermis

1 dolar (USD) 3,99 4,01
1 niemiecka marka (DEM) 2,16 2£1
1 zloty polski (PLZ) 0,94 0,98
1 rosyjski rubel (RUR) •
1 funt brytyjski (GBR) <yi 6,75

Yilniaus bankas

1 dolar (USD) 3,98 4,01
1 matka niemiecka (DEM) 2,17 226
1 złoty polski (PLZ)
1 rosyjski rubel (RUR) isaias
1 funt brytyjski (GBR) 6,51 6,74

LTB

1 dolar (USD) 3,98 4,01
1 markaniemieGka(DEM) 2,15 226
1 złoty polski (PLZ) 0,95 . 1,00 .
1 rosyjski rubel (RUR) ■ *
1 funt brytyjski (GBR) 6,54 6,67

Oszczędności
Oprocentowanie roczne depozytów 

dla ludności
3-mies. 6-mies. 12-mies.

LBT

Od 1000 Lt 5,0% 7,0% 7,5%
Ekwiwalent w USD 3,5% 4,5% 5,0% 
Ekwiwalent DEM 2,0% 3,0% 3,()%

Snoras

Od 1000 Lt 839% 8,76% 9,13%
Ekwiwalent USD 5,11% 5,84% 621% 
Ekwiwalent w DEM 438% 4,75% 5,11%

Hermis

Od 1000 Lt 8,0% 8,5% 9 W
Ekwiwalent w USD 4,75% 525% 5,5%l 
Ekwiwalent DEM 325% 4,0% 4,0%"

Yilniaus bankas

OdSOOLt 
Od500USD 
Od 1000 DEM 
Od 1000 EURO

7,5% 8,0% 9,0% 
4,5% 5,0% 5,5% 
9 85% 2,9% 3,00% 
235% 2,9% 3,00%

Pierwsza Polska Unia Kredytowa 
100 litów i wyżej

3 mies. 6 mies. 9 mies. 12 mies.
10% 10,5% 10,75%’ 11%

Sumy ponad 12 000 Lt lub na termin po- 
Inad 12 mies. - oprocentowanie umowne 
| (do 12%)

Oprocentowanie kredytów

* „chwilówki” od 100 Lt 
do 10 dni - 1,5 Lt 
do 20 dn i-2,5 Lt 
do30dn i-3,0Lt. §

Polexport Kaunas 99 zaprasza
Szanowni Uczestnicy 

VI wystawy “Polexport”,
MIII Organizatorzy /  Goście,

Serdecznie gratulują międzynarodo
wej wystawy zorganizowanej przez Pol
sko - Litewską Izbę Gospodarczą, która 
ju ż  po raz szósty zaprasz.a przedsiębior
ców sąsiadujących 'państw. Coroczne 
zwiększenie powierzchni wystawienni
czej "Polexport", wzrost liczby uczestników oraz rozszerzenie 
zasięgu geograficznego uczestniczących państw - to dobry znak\ 
na przyszłość zarówno dla przemysłowców Litwy i Polski, ja k  i 
samych państw - uczestników wystawy.

Wystawa świadczy o wzajemnych potrzebach państw jako\ 
partnerów gospodarczych. Dobrobyt każdego państwa jest za-\ 
leżny od rozkwitu przemysłowego. Cieszymy się, że ta już trady
cyjna impreza przyczynia się do tworzenia i rozwoju obustron
nych więzi gospodarczych.

Życzę, aby VI wystawa kontynuowała dobre tradycje poprzed
nich lat. Niechaj wszyscy je j Goście i Uczestnicy wzbogacą się o 
\nowe korzystne kontakty i umowy oraz pozyskają nowych part\ 
nerów gospodarczych.

Wszystkim Uczestnikom oraz Gościom wystawy życzęjak naj
większych sukcesów. Niech powodzenie towarzyszy Państwa po
czynaniom w tworzeniu dobrobytu naszych państw.

Valdas Adamkus 
Prezydent Republiki Litewskiej 

Wilno, 13 października 1999 r.

Do uczestników 
III Międzynarodowych 
Targów Kowieńskich
Szanowni Państwo,

Jest mi niezmiernie miło, że tradycyjne 
Targi Kowieńskie sprzyjają rozwojowi 
współpracy gospodarczej między Litwą i 
Polską. Kowno stało się miejscem, gdzie sty
kają się też interesy przedsiębiorców Łotwy,
Estonii, Obwodu Kaliningradzkiego i Białorusi.

Kontakty między państwami są tym lepsze, im wszechstronniej
szajest wymiana handlowa, im więcej jest wspólnych przedsięwzięć i 
okazji do bezpośrednich spotkań. Pozwala to na sprawne budowa
nie nowej jakości aktywnych stosunków między perspektywicznie 
myślącymi i przyjaznymi sobie sąsiadami.

Cieszę się, że wspólnie z  Prezydentem Republiki Litwy Panem 
Valdasem Adamkusem patronujemy VI Międzynarodowym Targom 
Kowieńskim. Nie muszę zapewniać, jak  ważne są dla Polaków do
brosąsiedzkie stosunki z Litwą. Niejednokrotnie dawaliśmy temu 
wyraz w czasie licznych spotkań i rozmów na wielu płaszczyznach. 
Może podobna kowieńskiej ekspozycja promująca litewskie towary, 
pojawi się w przyszłości w Polsce.

Tegoroczna wspólna inicjatywa Polsko - Litewskiej Izby Gospo
darczej budzi szacunek i uznanie. Dziękuję za nią organizatorom.

Wszystkim Uczestnikom Targów życzę, by fwyjechali z  Kowna w 
poczuciu dobrze zrealizowanych oczekiwań.

y Ą k x A l e k s a n d r  Kwaśniewski
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 

Warszawa, 24 września 1999 roku

Pod patronatem obu Prezydentów
i • »  i i :: „i u ; tormnli iwpętnirro iw  nir rł-ziwnean 7e. r,ora7. leniei rozwiiasie naszaW  ubiegłym roku z okazji otwarcia Ko

wieńskich Targów do ich uczestników wy
stosowali listy gratulacyjne prezydenci Val- 
das Adamkus i Aleksander Kwaśniewski. 
Dziś przywódcy Litwy i Polski przysłali rów
nież pozdrowienia oraz roztoczyli patronat 
nad targami

Są to już szóste z kolei takiej rangi polskie 
targi na Litwie. Celem tegorocznej imprezy 
jestnie tylko nawiązanie kontaktów na zasa
dzie sprzedać-kupić, ale także nawiązanie kon
taktów i ścisłej współpracy z przedsiębior
stwami obu krajów. Już ubiegłoroczne targi 
wykazały duże zainteresowanie strony litew
skiej handlem z Polską. Z ogólnej liczby 
uczestników, 82 proc. minionego roku targi 
oceniło jako dobre i bardzo dobre. Tylko nie
całe 4 procent wystawców nie nawiązało 
kontaktów. W ciągu pięciu lat około 2 tysię
cy polskich i litewskich firm nawiązało dłu
gofalową współpracę.

W tegorocznych targach uczestniczy po
nad 350 firm, które wystawiły swoje wyroby 
napo wierzchni lOtys. metrów kwadratowych. 
Nowościąjest, że obok polskich stoisk, są też 
stoiska litewskie. Na otwarcie przybyli także 
przedsiębiorcy z Ukrainy, Białorusi, Łotwy, 
Estonii oraz Obwodu Kaliningradzkiego.

Jeżeli pierwsze targi miały charakter ra
czej przygraniczny, to dziś w przedsięwzię-. 
ciu tym uczestniczą: Poznań, Warszawa, 
Łódź, Polska Zachodnia, Północno Wschod
nia, region śląski, Kraków, Gdańsk, czyli prak
tycznie cała Polska.

Znacznie rozszerzył się asortyment pro
ponowanych towarów i usług. Są tó: budow
nictwo, tkaniny i ubrania, produkcja rolna, 
chemia oraz kosmetyki, szkło i porcelana, kom
putery i elektronika, farby, lakiery, sprzęt go
spodarstwa domowego oraz wiele innych drob
nych rzeczy codziennego użytku.

- Jesteśmy tak bliskimi sąsiadami, dlatego

nic dziwnego, że coraz lepiej rozwija się nasza 
współpraca - powiedział prezydent Polsko- 
Litewskiej Izby Gospodarczej Augustinas 
Mąjauskas. Jeśli w pierwszych targach 
uczestniczyło 200 firm, to teraz ponad 350. 
Mało tego, co roku firmy rozszerzają asorty
ment proponowanych towarów i usług. 
Myślę, że jest to bardzo wymowny fakt - 
podkreślił prezydent.

Najlepszy wyrób oraz najciekawsza eks
pozycja zostaną wyróżnione Oszczepem Ja- 
ćwingów (nagroda wojewody Podlaskiego). 
Natomiast Polsko-Litewska Id a  Gospodarcza 
ufunduje Wstęgę Niemna firmie,lctóra zapro
ponuje stronie litewskiej najciekawszą i naj
bardziej efektywną formę współpracy.

Słowem, w dniach 13-15 października w 
Kowieńskiej Hali Sportowej na serio będą się 
ważyły losy wielu biznesmenów, naszej wza
jemnej współpracy a nawet poszczególnych 
dziedzin gospodarki Polski i Litwy. •

Zdobyć rynki Wschodnie
Jak  już informowaliśmy, organizato

rem tradycyjnych, VI z kolei targów ko
wieńskich jest Polsko-Litewska Izba Go
spodarcza (PLIG). Izba została utworzona 
w 1992 roku z inicjatywy polskich i litew
skich przedsiębiorców zainteresowanych 
międzynarodową wymianą gospodarczą. 
Już na początku, podstawowym celem tej 
placówki było dążenie do stworzenia silne
go samorządu gospodarczego, który by re
prezentował interesy poszczególnych firm.

Podczas konferencji prasowej, dyrek
tor Polsko-Litewskiej Izby Gospodarczej w 
Suwałkach Bożena Wróblewska powie
działa, że polsko-litewskie stosunki gospo
darcze nie są jeszcze na należytym pozio
mie, gdyż Polska wciąż jeszcze za mało ma 
informacji o Litwie.

Polsko* Litewska Izba Gospodarcza jest 
jedną z najprężniejszych izb, która ma moż
liwości wyrażania opinii nawet na forum 
komisji sejmowych i rządowych. Izba szcze
gólnie dużo działa na rzecz nawiązania do
brych kontaktów ze-Wschodem przekonu
jąc państwo o potrzebie utworzenia narzę
dzi wspomagających eksport w postaci do
finansowywania imprez targowych, tworze
nia systemu ubezpieczeń kredytowych itp.

Z inicjatywy PLIG został utworzony 
Euroregion NIEMEN, jako nowa forma 
współpracy transgranicznej. Izba jest part
nerem Izb Przemysłowo-Handlowych z Li

twy, Łotwy, Estonii, Białorusi, Rosji, Ukra
iny i Kazachstanu. Placówka współpracuje 
z biurami radców handlowych tych państw 
w Polsce oraz polskimi poza granicami RP. 
Polsko -Litewska Izba Gospodarcza należy 
do Krajowego Systemu Usług na Rzecz 
Małych i Średnich Przedsiębiorstw.

W działalności Izby najbardziej się liczy 
organizowanie targów i wystaw. Imprezy 
wystawiennicze organizowane przez Izbę są 
wspierane przez Ministerstwo Gospodarki 

. RP i traktowane jako kluczowe prezentacje 
narodowe do promocji polskiego eksportu. 
Od roku 1994 PLIG zorganizowała 48 imprez 
targowo-wystawienniczych, w których wzię
ło udział 4400 firm, w tym 800 z zagranicy. 
Stoiska zaś zwiedziło 350 tysięcy klientów.

Innym bardzo ważnym zadaniem Izby 
jest działalność szkoleniowo-gospodarcza. 
Są to głównie spotkania i seminaria, które 
mająna celu dostarczanie przedsiębiorcom 
kompleksowej inform acji o rynkach 

-wschodnjch. PLIG organizuje branżowe 
ukierunkowane spotkania mające na celu 
zapoznanie przedsiębiorców ze specyfiką 
danej branży na Wschodzie. Jest to głów
nie bieżąca informacja, stan gospodarki, 
zmiany przepisów prawnych oraz udziele
nie niektórych wskazówek jak funkcjono
wać w warunkach kryzysu. Podczas tako
wych spotkań często omawiane są zasady 
promocji i sprzedaży. Wiele czasu poświęca

się poszukiwaniu nowych kontaktów. Or
ganizowane Bałtyckie Forum Gospodarcze 
jest miejscem, gdzie rodzą się postulaty 
dotyczące programu wspierania polskiego 
eksportu na Wschód.

PLIG prócz tego realizuje wiele projek
tów z zakresu rozwoju regionalnego i 
współpracy transgranicznej, organizuje mi
sje handlowe i spotkania biznesowe, pro
wadzi działalność wydawniczą, układa pro
jekty graficzne, robi tłumaczenia na języki, 
litewski, łotewski, estoński, rosyjski, pro
wadzi promocje, organizuje kampanie rekla
mowe w mediach itp.

Dziennik “Rzeczpospolita” uważa, że 
Polacy niekiedy mają wypaczone pojęcie o 
swoich sąsiadach. Tymczasem Litwa ma już 
całkiem współczesne ustawodawstwo, sta
bilne banki i walutę, dobre drogi i stosun
kowo nieźle funkcjonującą policję itp.

Bardzo ważnym aspektem wzajemnej 
współpracy, zdaniem Bożeny Wróblew
skiej, jest fakt, że Litwa ma bardzo dobre 
stosunki gospodarcze z wieloma republi
kami byłego ZSRR. .

Tym niemniej, nadal sporo trudności 
przedsiębiorcom sprawiają przejścia gra
niczne, na których wciąż jeszcze trzeba dłu
go czekać. Jest to chyba jeden z najwięk
szych problemów wymagający jak najszyb
szego rozwiązania. JuIitta TYyk
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Niewidzialni truciciele

Klam ki, u c h w y ty  w  trolejbusach i  au tobusa ch  m ają  n a  sobie  tysiące bak
terii, w ięc p o  ic h  dotykaniu p o w in n o  s ię  u m y ć  rę ce

Fo t. M a rian  P a lu s zk ie w ic z

Są wszędzie - w wodzie i w 
powletrzu^w ziemi i w naszych 
organizmach. Były jednymi z 
pierwszych żywych o rgan i
zmów na świecie i być może 
pozostaną jednymi z najdłużej 
istniejących. Ich umiejętność 
dostosowania się do szkodli
wych warunków życia, odpor
ność na zniszczenie przez śro
dowisko, które nie powinno 
dać im szansy p rzetrw an ia, 
szybkość rozmnażania - budzą 
podziw fachowców. Są wśród 
nich pożyteczne, bez których 
trudno sobie wyobrazić p ra
widłowe funkcjonow anie 
ludzkiego organizmu. To nie
wielka część z nich. Ale są i 
takie, które grożą człowieko
wi ciężkim i chorobam i lub  
śmiercią. O brona przed nimi 
staje się coraz trudniejsza.

Bakterie - bo o nich mowa - 
stają się coraz odporniejsze nawet 
na najnowsze zdobycze medycyny. 
Wciąż jednak przeciw większości 
bakterii mamy dobrą broń. Jest nią 
zachowanie czystości.

Salmoneloza I choroba 
"brodnych rąk"

Poważne zatrucia pokarmowe 
wywołuje głównie pałeczka sal
monelli.

Zatrucia salmonellą najczę
ściej są spowodowane zjedze
niem zainfekowanego mięsa dro
biowego lub surowych jaj. Sal
monellą można się także zarazić, 
jedząc potrawy z innych niż ku
rze surowych mięs oraz spoży
wając potrawy, które przygoto
wywała osoba, będąca nosicie
lem bakterii i nie przestrzegają
ca zasad higieny. Do salmonelli

zakaźnych dla człowieka zalicza 
się pałeczki duru brzusznego 
oraz durów rzekomych A, B, G. 
Natomiast do salmonelli zakaź
nych dla człowieka i dla zwierząt 
należą: pałeczki tyfusu mysiego, 
zapalenia jelit i biegunki zwie
rząt.

Zatrucia pokarmowe nie mu
szą być spowodowane wyłącznie 
salmonellą. Poczesne miejsce w 
rankingu bakteryjnych trucicieli 
ma escherichia coli. W Europie 
zatrucia e. coli są na razie niezbyt 
częste. W USA, Meksyku, Japo
nii zdarzały się już epidemie. Czy 
nas też to czeka?

Czerwonka bakteryjna jest 
chorobą “brudnych rąk”, a także 
zakażonych pokarmów i wody; np. 
muchy przenoszą zarazki. Bakte
rie w postaci pałeczki wytwarza
ją  jad działający na jelito grube, 
wywołując stan zapalny i owrzo
dzenia. Po 2 - 3 dniach od zaka
żenia pojawia się gorączka, bóle 
głowy, nudności, u dzieci wymio
ty i bóle brzucha. Wśród tych ob
jawów występuje biegunka z do
mieszką śluzu i krwi.

W pierwszych dniach choro
by stosuje się dietę ścisłą, poda
je  odpowiednie leki i dużo pły
nów do picia.

“Muchoza bakterioza"
Bakterie okazały się powo

dem wielu schorzeń, o które 
wcześniej ich nie podejrzewano. 
Lekarze stwierdzili, ze w stosun
ku do niektórych chorób należy 
przyjąć, że bakterie są co naj
mniej współodpowiedzialne za 
ich wystąpienie. Dotychczas wi
niono styl życia chorego czy też 
niekorzystny przekaz genetycz

ny. D ziś w iadom o, że np. 
miażdżyca nie musi być efektem 
niewłaściwego odżywiania z nad
mierną ilością cholesterolu, ale 
może być skutkiem „interwencji” 
bakteryjnej. Podobnie bakterie 
mogą przyczynić się do powsta
nia astmy, trądu, gruźlicy, reuma
tyzmu, kamicy moczowej. Bada
nia prowadzone w Harvard Scho- 
ól o f Public Health odkrywają 
coraz to inne obszary działań 
bakterii we współtworzeniu cho
rób. Już od pięciu lat Narodowy 
Instytut Zdrowia (USA) przy
znaje, że helicobacter pylori 
może zwiększać ryzyko raka 
żołądka i dwunastnicy. Nieco 
wcześniej stwierdzono - i po
czątkowo była to tylko hipoteza
- że za chorobę wrzodową żo
łądka i przewodu pokarmowego, 
przypisywaną poprzednio głów
nie niewłaściwej diecie i ner
wom, należy także winić bakte
rię helicobacter pylori. H. py
lori przenoszą... zwykłe muchy. 
Kontakt z upstrzonymi przez 
muchy powierzchniami może, 
zatem być nie tylko niemiły, ale 
i groźny. Kłania się sprzątanie....

Prosty ratunek
Z bakteriami, zwłaszcza 

wywołującymi „banalne” scho
rzenia, jak choćby anginy, walczy 
się przy pomocy antybiotyków. Ba
- jak długo to się będzie udawa
ło? Coraz częściej słychać donie
sienia o tym, że mimo wysiłków 
medycyny nie udaje się uratować 
pacjenta z jakąś infekcją bakteryj
ną. Coraz więcej szczepów bak
terii okazuje się uodpornionych 
na działanie antybiotyków. Np. 
gruźlicę trzeba czasem leczyć kil

koma różnymi, odpowiednio sko
jarzonymi antybiotykami, bo oka
zuje się oporna na leczenie stan
dardowymi środkami. Najwięk
szym koszmarem są zakażenia 
wewnątrzszpitalne - tu bakterie 
pokazują, na co j e  stać. W kon
takcie z mnóstwem różnych an
tybiotyków mikroby uczą się uod- 
pamiać na leki w błyskawicznym 
tempie.

Co nam zatem pozostaje? 
Rozwiązanie jest prozaiczne - 
czystość. Przestrzeganie zasad 
higieny nie oznacza, że nic nam 
nie zagrozi, ale jest to sposób, by 
zagrożenie zm inim alizow ać. 
Trzeba utrzymywać w czystości 
kuchnię i wszystkie naczynia,

narzędzia, garnki, blaty itd. Wy
mieniać systematycznie deski do 
mięsa, wyparzać je  po użyciu. 
Tępić insekty. Po kontakcie z 
surowym jajkiem czy m ięsem - 
dobrze umyć ręce. Myć lodówki 
- są już bakterie (yersinia), któ
re doskonale rozmnażają się wła
śnie w n iskiej tem peraturze. 
Trzeba też stosować środki, któ
re bakterie przynajmniej w ja 
kimś stopniu zniszczą. N ię trze
ba być fanatykiem czystości. 
Trzeba tylko dokonać prostego 
rachunku - czy teraz pozmywać i 
sprzątnąć naczynia, czy narażać 
się na chorobę, która może do
prowadzić nawet do śmierci.

PAI, S.K.

Len

Blobel laureatem Nobla
Laureatem tegorocznej na

grody Nobla w dziedzinie me
dycyny został pracujący w USA 
niemiecki biolog molekularny 
Guenter Blobel - ogłosił w po
niedziałek instytut medyczny 
Karolińska w Sztokholmie.

63-letni Blobel nagrodę 
otrzymał za odkrycie, w jaki spo
sób nowo powstające cząsteczki 
białek kierowane są na właściwe 
miejsca w komórkach.

Blobel pracuje na Uniwersy
tecie Rockfellera w Nowym Jor
ku.

Jak stwierdził instytut Karo
lińska, laureat odkrył mechani
zmy sygnalizacyjne, dzięki któ
rym cząsteczki białek przemiesz
czają się między komórkami lub

wewnątrz komórek żywych orga
nizmów - od drożdży po człowie
ka. Badania Blobela pomogły wy
jaśnić mechanizmy molekularne, 
będące podłożem kilku schorzeń 
genetycznych - głosi uzasadnie
nie nagrody.

Rozpoczęte 30 lat temu przez 
Blobela badania pomogą w wyko
rzystaniu komórek jako “fabryk 
białka”, wytwarzających lekarstwa 
przeciwko chorobom lub okre
ślonym defektom komórkowym 
- stwierdził instytut Karolińska.

Laureat zidentyfikował sy
gnały, kierujące białka do okre
ślonych części komórki, podob
nie jak naklejki umożliwiają tra
fienie bagażu lotniczego do wła
ściwego pasażera. (PAP)

Len jest rośliną uprawianą 
ze względu na włókno i olej. W 
lecznictwie natomiast zastoso
wanie znajdą nasiona.

Nasiona zawierają śluz, gluko- 
zyd, związki białkowe oraz bardzo 
dużo oleju tłustego. Działają po- 
wlekająco, osłaniająco i zmięk
czająco; także przeczyszczająco. 
Olej otrzymany z nasion lnu jest 
szeroko stosowany w chorobach 
skóry, jako tzw. lek naskómy, oraz 
należy do środków odżywczych.

Zastosowanie
Len bardzo często jest stoso

wany w stanach zapalnych i nieży
tach żołądka, w nadkwaśności, bie
gunce, niestrawności, przy owrzo
dzeniu żołądka i dwunastnicy (le
czenie pomocnicze). Dobrze roz
drobnione nasiona po spęcznieniu 
wodą są łagodnym środkiem prze
czyszczającym polecanym szcze
gólnie dla osób starszych.

Bezpłatnie dobieramy | 
I f  j  soczewki kontaktowe. !

s o c z e w k i  ^ ź r t f ź k a  d o  4 0 % j

j p& bief^^la^.JKonudaow c soczewki j 
'znanych firm iwialowydi i środki

: Udridanykoosoltagi w sprawie §
I operacji oczu. Konsultacja lekara-oknlisiy, jg 

wszechstronne badanie oka. <$
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Zewnętrznie, w postaci kata- 
plazmów, nasiona polecane sąfna 
oparzenia, odmrożenia, trudno 
gojące się rany, w wysuszeniu 
skóry, przy skłonności do łusz
czenia i pękania naskórka.

Postacie leku
Wyciąg zimny. Łyżkę nasion 

lnu (pogniecionych) zalać prze
gotowaną wodą (pół szklanki). Zo
stawić na noc. Pić na czczo. Na
stawić następną porcję - wypić 
wieczorem (w chorobie wrzodo
wej i nieżytach). Smak lekarstwa 
można poprawić przez dodanie 
kilku kropli miętowych.

Kataplazm. 5 dkg utłuczonych 
nasion lnu zalać wrzątkiem (pół

szklanki), wymieszać dokładnie, 
zawinąć w płótno, przykładać pod 
ceratką na chore miejsca.

HIV - odporniejszy na leki
Podczas międzynarodowe

go sympozjum w W iedniu na 
tem at w alki z wywołującym 
AIDS wirusem  HIV poinfor
m ow ano, że now e odm iany 
tego wirusa są coraz bardziej 
odporne na środki farm aceu
tyczne.

Eksperci twierdzą, że niszczą
cy naturalny system odpornościo
wy organizmu wirus HIV zainfe
kował dotychczas na całym świe
cie ponad 33,4 miliona ludzi i że 
badania nad nowymi środkami

niszczącymi go nie nadążają za 
rozprzestrzenianiem się wirusa.

Clive Loveday, wirusolog z 
Londynu zauważył, że każdego 
dnia powstaje do dziesięciu mi
liardów nowych wirusów HIV, a 
ich wzrastająca różnorodność ge
netyczna utrudnia opracowanie 
skutecznych leków oraz szcze
pionek. (PAP)

Na podstawie literatury 
niedycznęj i PAP, PAI\ inf. wŁ 

przygotowała Sabina Kozłowska

Apteczka natury
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KOW IEŃSZCZYZNA
Jeszcze o obozie dialektologicznym studentów polonistyki Uniwersytetu Wileńskiego-

Nad brzegami Laudy i Niewiaży
Na łamach „Kuriera Wileń

skiego” 23 września br. opubli
kowaliśmy artykuł omawiający 
wyniki badań przeprowadzonych 
podczas obozu dialektologiczne- 
go studentów polonistyki Uniwer
sytetu Wileńskiego. Obóz ten od
był się w Datnowie w lipcu br. Dziś 
przedstawiamy drugą część arty
kułu poświęconą Polakom i sytu
acji polszczyzny na Litwie Ko
wieńskiej.

Nie „przyznają” nas 
M  za Polaków

Polacy na Litwie Kowieńskiej 
mają często poczucie, że* o nich 
zapomniano. O ile bowiem często 
mówi się i pisze o Polakach na 
Wileńszczyźnie, o tyle o Ko wieńsz- 
czyźnie prawie się nie wspomina. 
Znamienny jest fakt, iż -w bada
niach zorganizowanych przez Głów
ny Urząd Statystyczny Rzeczpo
spolitej Polskiej i Departament Sta
tystyki Litwy w 1994-i$ w ogóle 
nie uwzględniło w opisie ludności 
polskiej na Kowieńszczyźnie. Taki 
stan rzeczy budzi w nich rozgory
czenie. Można usłyszeć takie wy
powiedzi: Nie „przyznają ” nas za 
Polaków, a w czym my, Polacy z  | 
Komeńszczyzny, jesteśmy gorsi 
od innych?

Ostatnio sytuacja ta (tzn. bra- 
kuHnformacji o ludności polskiej 
naKowieńszczyźnie) zaczyna się 
zmieniać, przede wszystkim dzięki 
działalności tamtejszych oddzia
łów Związku Polaków na Litwie 
(oddział kowieński i kiejdański 
*Lauda”).

„Każdy starał się 
wytrzymać tę polskość”

Położenie Polaków na Ko
wieńszczyźnie-jak już sygnalizo
wano - było przed wojną i w cza
sach powojennych odmienne niż 
na Wileńszczyźnie. Już w okresie 
międzywojennym w Republice Li
tewskiej uwidoczniła się silna ten
dencja do lituanizacji mniejszości 
polskiej. Przejawia się ona m. in. w 
zamykaniu polskich szkół, utrud
nianiu działalności polskich orga
nizacji. Rozwinęło się wówczas 
nauczanie prywatne, po domach, 
które było surowo karane. Nasi 
rozmówcy wspominają, że.., „Na 
tych terenach walczylio polskość. 
Wszystkie lata były fakie naciski, 
prześladowania, liczyli po polsku 
po domach. I  nauczycieli karali, 
i rodziców karali, i grzywną ka
rali, i aresztem karali’■.

Podstawową rolę w zachowa
niu polskości, polskich tradycji, 
języka odegrał dom, rodzice, któ
rzy przekazywali polszczyznę dzie
ciom, uczyli polskich piosenek, 
pacierza po polsku. Oto znamien
ne wypowiedzi wskazujące na rolę 
domu w zachowaniu tożsamości 
narodowej: Konsul pytał: Jak  
wytrzymaliście polskość? Komu 
zawdzięczać? Ja mówię - mamom.

M Wynik tych badań opublikowa
no w książce „ Litwini w Polsce. Po
lacy na Litwie 1994**, Warszawa- 
Wilno 1995. Część poświęconą Li
twinom opracował L. Adamczuk z 
GUS-u,-część poświęconą .Polakom 
na Litwie - 1. Mazuriene z Departa
mentu Statystyki Litwy.

Najwięcej to rodzicom zawdzię
czamy. Gdyby oni nam nie mówi
li, szkoła wychowałaby nas litew
ska, to i Litwini by z  nas byli; Cio
cia Gienia przez krew tę polskość 
zachowała. Bez polskich szkół, 
bez polskich nabożeństw, tylko z 
domu.

Szczególnie patriotycznie była 
nastawiona drobna szlachta z oko
lic. Jedną z takich okolic szlachec
kich koło Datnowa były Umiaże.
W okolicach urządzano różne spo
tkania, przyjęcia, na których za
wsze używano wyłącznie języka 
polskiego, recytowano polskie 
wiersze i śpiewano polskie piosen
ki. Nasi rozmówcy wspominali: 
Mimo wszystko każdy starał się 
wytrzymać tę polskość, ten pol
ski pacierz, te polskie piosenki. 
Na zebraniach zawsze byłyrśpie
wane patriotyczne piosenki. I  do 
dziś dnia pamiętamy i umiemy.

Mowa tu była o najbardziej 
świadomej, przywiązanej do pol
skości części społeczności pol
skiej na Litwie Kowieńskiej. Kwe
stia świadomości narodowej na
szych informatorów ściśle zresztą 
wiąże się ze stosunkiem do języka 
i kultury polskiej.

Litwini nazywają nas 
„żargony”

Na uwagę zasługuje stosunek 
Polaków kowieńskich wobec języ
ka polskiego (w jego odmianie re- 
gionalno-dialektalnej) i do języka 
litewskiego. Często mająoni nega
tywny stosunek do używanej przez 
siebie polszczyzny, określając ją  
jako „żargon”. Oceniano ją  często 
jako polszczyznę „niesprawiedliwą” 
(niesprawiedliwie mówimy po pol
sku, no taka to polska mowa, no 
zmówię śie, ale, żeby tak sprawie
dliwie, no tak nie mogą), n ieład
ną”, niepoprawną, taką, której na
leży się wstydzić. Oto charaktery
styczna wypowiedź jednej z infor- 
matorek z Wędziagoły na pytanie
0 znajomość i używanie języka li
tewskiego: Tak rozmawiam po li
tewsku ja k  z  panią po polsku. Jak

• ja  widza, w sanatorii w Druskien- 
nikach była taka z Wilna. My to 
mówiem familia, a ona kuzyni Już 
ona delikatniej.'Takich delikat
niejszych dużo słów. Ja wiem, że 
tak nie umiem. Byli takie familia- 
ki przyjechawszy do nas. Mymó- 
wimjapka, a oni jabłka. Mówią,

H v ty  niesprawiedliwie rozmawiacie. 
\To ja  mówią, my tak ni Polacy ni 
\ Litwini. Jak Litwini nazywają nas 
[żargony. Jaką wasza mowa? No 
leży ty mówisz prosto po polsku 
\ pięknie? Jak Polacy? A czy ty po 
litewsku umiesz? To jaki ty jesteś?
1 Aż ty Biełarus.

Ta negatywna ocena polszczy
zny kowieńskiej jest wyjątkowo 
nieadekwatna, gdyz - z języko
znawczego punktu widzenia-jest 
to polszczyzna bardzo sprawna, 
nieco przestarzała „zakonserwo
wana”, na ogół bez. widocznych 
śladów wpływu języka rosyjskie
go. Cytaty i dłuższe wtręty rosyj
skie pojawiają się w wypowie
dziach Polaków z Kowieńszczyzny 
ze znacznie mniejszą częstotliwo
ścią niż na Wileńszczyźnie. Moż
na zaryzykować takie stwierdzenie, 
że polszczyzna kowieńska jest
„czystsza” niż wileńska, jeśli cho
dzi o zakres wpływów rosyjskich i

P rzed  wyjazdem  w  teren 

białoruskich. Nie oznacza to jed
nak, że ich nie ma, a jedynie to, że 
występują tam w mniejszym natę
żeniu.

Polacy kowieńscy mają świa
domość odrębności swej polsz
czyzny, zauważają różnice między 
językiem przez siebie używanym i 
jęzkiem Polaków z Wileńszczyzny, 
a przede wszystkim językiem Pola
ków z Polski. Jedna z Polek z Wę
dziagoły opowiedziała mi taką sy
tuację zapamiętaną z dzieciństwa: 
Patii, do nas przyjechała raz taka, 
jeszcze my w dzieciństwie bylim, 
do familji przyjechała Polaczka z  
Warszawy. Pani, nic nie rozumia
łam. No tam takie słowy, że ja  żad
nego pojęcia nie mam. Podobnie 
ujęła to rozmówczyni z Żejm: Ot 
taka ta nasza polska gawęda. O i 
gawęda to nie polskie słowo.

Różnice między językiem pol
skim Wileńszczyzny i Litwy Ko
wieńskiej C2y  Polski etnicznej - jak 
można było się przekonać z przy
toczonych wyżej wypowiedzi - są 
postrzegane przez Polaków ko
wieńskich, najczęściej w zakresie 
słownictwa. Wszyscy nasi infor- - 
matorzy podkreślali też odrębność 
Polaka z,Litwy i Polaka z Polski, 
określając siebie-jeśli deklarowa
li się jako Polacy - jako Polaków 
litewskich.

Język litewski jest natomiast dla 
wielu naszych rozmówców językiem 
neutralnym, wobec którego nie wy- 
kazujątakięj postawy emocjonalnej. 
Rzecz tajednak nie została zbadana. 
Przytoczona wyżej wypowiedź su
gerowałaby, że i oceny języka litew
skiego używanego przez tamtej
szych Polaków mogąbyć różne, tak
że i negatywne.

Status polszczyzny 
w przeszłości I obecnie

W I połowie XX w. polszczy
zna miała inny status f inny prestiż 
społeczny, o czym często wspo
minali nasi informatorzy. Najstar
sze pokolenie urodzone na począt
ku wieku ma jeszcze silną świado
mość powiązań języka polskiego z 
polskością i szlacheckością, a ję
zyka litewskiego z  chłopstwem 
(„szlachta” i „chamy*’)- Polszczy
zna miała wówczas wysoki prestiż; 
była językiem „pańskim”, „lep
szym”, którego znajomość nobili
towała użytkownika, ajęzyk litew
ski był językiem chłopstwa. Drob
na szlachta z  „okolic” bardzo wy
raźnie utożsamiała szlacheckość z 
polskością, dbała o używanie tyl
ko języka polskiego, np. w napi
sach nagrobnych. Oto wypowiedź 
jednej z naszych rozmówczyń z 
Umiaż o miejscowym cmentarzu:

U nas prawie wszystkie po pol
sku napisy. Litewskich bardzo 
mało. Dawniej by po litewsku nie 
pozwolili by zupełnie stawiać, to 
na parafię wyjeżdżaj, jest parafial
na mogiła. To jest nasz szlachec
ki polski cmentarz i nie wolno 
(tai. nie wolno po litewsku).

W Republice Litewskiej po I 
wojnie światowej sytuacja języka 
litewskiego zmieniła się diametral
nie. Stał się on językiem państwo
wym, urzędowym, językiem szko
ły, a zatem zmienił się jego status i 
wzrósł jego prestiż w świadomo
ści społecznej. Tymczasem polsz
czyzna w dalszym ciągu była naj
częściej językiem kontaktów nie
oficjalnych, językiem domowym, 
rzadziej - religijnym. Ponieważ na 
początku XX w. w zaborze rosyj
skim szkół polskich nie było, a w 
okresie międzywojennym szkol
nictwo polskie w ówczesnej Litwie 
nie miało szerokiego zasięgu, dla
tego większość naszych rozmów
ców - przedstawicieli starszego 
pokolenia chodziła do szkół litew
skich, a pisać i czytać po polsku 
uczyła się samodzielnie w domu. 
Polski język literacki nie był zatem 
przedmiotem ustawicznego kszta
łcenia, polszczyzna, którą pozna
wali, była polszczyzną w jej regio- 
nalno-dialektalnym wariancie. Tyl
ko niewielka część polskiej spo
łeczności miała możliwość kszta
łcenia się w polskich szkołach pod
stawowych i gimnazjach w Kow
nie i Poniewieżu. Taki stan rzeczy 
nie mógł pozostać bez wpływu na 
jakość i stan zachowania polszczy
zny na Litwie Kowieńskiej.

Zróżnicowanie 
polszczyzny „kowieńskie!”

Także i obecnie zróżnicowanie 
społeczne polszczyzny kowień
skiej jest widoczne. Inaczej mówią 
osoby pochodzące z rodzin inteli
genckich i ziemniańskich, nieco 
inaeżej potomkowie drobnej 
szlachty - zagrodowej i zaścianko
wej, a jeszcze, inaczej - osoby po
chodzenia chłopskiego. Przedsta
wicieli pierwszej grupy - bogate
go ziemiaństwa i starej inteligencji 
jest bardzo mało, gdyż większość 
z nich opuściła Litwę po wojnie.

To oni byli absolwentami polskich 
gimnazjów w Kownie, Poniewieżu, 
Wiłkomierzu, choć studia na ogół 
kończyli już w okresie powojen
nym, a więc po litewsku lub rosyj
sku. Ich polszczyzna jest bardzo 
staranna, bez widocznych śladów 
cech regionalnych. Można jąokre- 
ślić jako typowy dialekt kultural
ny tego regionu.

Język polski potomków szlach
ty zagrodowej, zaściankowej 
kształtował się nieco inaczej. Na 
ogół przedstawiciele tej grupy Po
laków nie mieli możliwości ucze
nia się w szkołach polskich, a jeśli 
je  kończyli, to w zasadzie tylko w 
zakresie szkoły podstawowej. Pol
szczyznę wynieśli z domu, od swo
ich rodziców, a więc w wariancie 
regionalno-dialektalnym. Oczywi
ście, nie oznacza to, że osoby te 
nie miały żadnej styczności z pol
skim j^ykiem literackim, modlono 
się przecież po polsku,'prenume
rowano (nieco rzadziej) polskie 
czasopisma, np. tygodnik kowień
ski „Chata Rodzinna” (ale polsz
czyzna tego pisma również była na
cechowana regionalnie), czytano 
polską literaturę piękną. Niewątpli
wie wielką poczytnością cieszyły 
się dzieła Sienkiewicza, zwłaszcza 
Trylogia. Wiele ośób podkreślało 
znaczenie kontaktu z polską książ
ką.- Wiadomo, że organizowane 
były przez polskie Towarzystwo 
Kulturalno-Oświatowe „Pochod
nia” biblioteczki wędrowne. Istnia
ło również prywatne nauczanie w 
języku polskim oraz różnego typu 
polskie towarzystwa kulturalne i 
oświatowe.

Jeszcze inaczej kształtowała się 
polszczyzna chłopstwa. Była tó 
również polszczyzna przekazywa
na w-domu przez rodziców, gdyż 
szkołę początkową kończyli po li
tewsku* Inaczej jednak niż w gru
pie poprzedniej nikły był kontakt z 
polską książką i polską prasą 
przedstawicieli tej grupy. Język 
naszych rozmówców pochodzenia 
chłopskiego to typowa gwarowa 
odmiana polszczyzny północno- 
kresowej, a zatem z wieloma cecha
mi ukształtowanymi w wyniku 
wpływów języka białoruskiego i 
litewskiego.

Halina Karaś

Podziękowanie
Katedra Filologii Polskiej

cemu Polskiego Komitetu do Spraw UNESCO. UzięKUjemy y
wość i zrozumienie dla naszych badan._______      —
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Paździe rniko w e  paciorki
Różaniec jest dla jednych bezmyślnym klepaniem zdrowasiek, 

dla innych jedną z najgłębszych chrześcijańskich modlitw. Pew
nie obie strony mają rację, bo może on być i jednym, i drugim. 
Jest modlitwą, która stawia wymagania, jest wyzwaniem.

Przede wszystkim przez swoją prostotę: nie pozwala nam na wie- 
lomówność, prowadzi szlakiem powtarzanych przez całe wieki w bólu, 
z radością i w uwielbieniu tych samych formuł. Tak jakby chodziło o 
to, aby wreszcie naprawdę je wypowiedzieć, by poprzez kolejne po
wroty tych samych słów ociosać je z tego, co niepotrzebne, co jest 
naszą płycizną, brakiem uwagi. By wreszcie raz nazawsze dotrzeć wraz 
z Maryją do Słowa, tego Jednego i Jedynego, które jest w centrum 
każdego „Zdrowaś Maryjo”, które jest jego zwornikiem i sensem. „Bło
gosławiony owoc żywota Twojego...”.

Czy to nie opisuje naszego życia? Czy nie. jest ono próbą dotarcia do 
Jezusa, która wciąż ponawiana nigdy nie jest ostatecznie satysfakcjonują
ca, pozostawia jakiś niedosyt?. Może więc warto sięgnąć w październiko
wy wieczór po różańcowe paciorki, wyrazić nasze pragnienie Słowa, któ
re nadaje życiu sens... Tym bardziej, że dzielić je  z nami chce Jego Matka.

M ichał Paluch OP 
(„ Gość Niedzielny ”)

W  kilku zdaniach

Na pograniczu warmińsko-ma
zurskim, 18 km na południowy za
chód od Olsztyna, nad rzeką Wilgą 
znajduje się niewielka miejsco
wość Gietrzwałd. Założona została 
przez kapitułę warmińską w 1352 
r. Pierwotnie nosiła nazwę Die- 
trichswalde, spolszczoną najpierw 
na Dietrzwald, później na Gietrzwa
łd. Każdy, przybywający do Gietrz
wałdu, już z daleka dostrzeże na tle 
malowniczej panoramy wsi, łąk i 
pól wysmukłą wieżę kościoła pa
rafialnego pod wezwaniem Naro
dzenia Najświętszej Maryi Panny. 
Historia gietrzwałdzkiego kościo
ła sięga początków XIV wieku. W 
1970 roku papież Paweł VI nadał 
świątyni tytuł Bazyliki Mniejszej.

Cudowny obraz MB 
Gietrzwałdzkiej

Prawdziwym klejnotem sanktu
arium jest wizerunek Matki Bożej, 
zwany powszechnie Matką. Bożą 
Gietrzwałdzką. Obraz należy do 
grupy obrazów wzorowanych na 
ikonie, znajdującej się w „Kaplicy 
Przewodników” w Bizancjum, któ
rą, według tradycji, miał namalować 
święty Łukasz. Pierwsza wzmian
ka, wskazująca na czas powstania 
obrazu, pochodzi z roku 1568, na
tomiast kult Matki Bożej Gietrzwa
łdzkiej rozpoczyna się w XVII wie
ku. O żywotności kultu świadczą 
niezliczone ilości otrzymanych 
łask, wyproszonych przed Cudow
nym Obrazem, a nade wszystko nie
zwykłe uzdrowienia, których do
znali przybywający tutaj pielgrzy
mi. Ogromna liczba Wotów, złożo
na przez pątników, świadczy, że 
uzdrowienia były liczne, a kult bar
dzo żywy i powszechny.

Obraz przedstawia Maryję w 
ciemnoniebieskim płaszczu, trzy
mającą na lewym ręku Dzieciątko 
Jezus, ubrane w czerwoną sukien
kę. Prawa dłoń Matki Bożej spo- - 
czywa na sercu, natomiast Jezus 
prawą rękę wznosi w geście błogo
sławieństwa, zaś lewą opiera na 
książce..Ponad głowami Maryi i 
Dzieciątka dwaj aniołowie trzyma
ją  wstęgę z napisem „Ave Regina 
Caelorum, ave Domina Angelo- 
rum” (Witaj Królowo nieba, witaj 
Pani Aniołów). Obraz jest namalo
wany na płótnie farbami olejnymi 
o rozmiarach 100x122 cm. Płótno 
później naklejono na deskę, aby 
szaty Maryi i Dzieciątka można 
było pokryć srebrnymi sukienkami.

Kapliczka z  figurą M atki B o że j

C u d o w n y  o b ra z  M B  Gietrzw ałdzkiej

W 1717 r, skronie Maryi i Je
zusa ozdobiono srebrnymi koro
nami, które w 1731 r. zastąpiono 
bardziej kosztownymi, wysadza
nymi drogimi kamieniami. W 
1734 r. Matka Boża i* Dzieciątko 
Jezus otrzymali srebrne sukienki.

Dziewiętnastowieczne 
objawienia

Najbardziej rozsławiły Gietrz
wałd dziewiętnastowieczne obja
wienia. 27 czerwca 1877 r. 13-let- 
nia Justyna Szafryńska wracała 
wieczorem z matką po zdaniu eg
zaminu z katechizmu, uprawniają
cego ja do przystąpienia do I Ko
munii Świętej. Przed odejściem z 
Gietrzwałdu do Nowego Młyna -  
wsi, w której mieszkały, Justyna 
zobaczyła nad rosnącym przed ko
ściołem klonem dziwną jasność, a 
potem piękną Panią, siedzącą na 
tronie. Mimo ponagleń matki do 
odejścia z powodu późnej pory, 
dziewczynka pozostała na miejscu 
i głośno relacjonowała przebieg 
widzenia. Przypadkowym świad
kiem tego widzenia był proboszcz 
ksiądz Augustyn Weichsel. Poru
szony przekazem Justyny polecił 
jej przyjść następnego dnia o tej 
samej porze i odmawiać różaniec. 
Nazajutrz Justyna przyszła w to
warzystwie kilku koleżanek, 
wśród których była także Barbara 
Samulowska. W czasie odmawia
nia różańca ona również zobaczy
ła piękną Panią. Żadna z nich nie 
słyszała Jej głosu. Podczas trze
ciego widzenia też było podobnie. 
W czwartym i następnych widze
niach dziewczynki zadawały Pani 
— na polecenie proboszcza — róż
ne pytania: czego od nich żąda, 
kim jest. W odpowiedziach usły
szały, że Pani życzy sobie, aby 
codziennie odmawiały różaniec. 
O sobie powiedziana: „Jam jest 
Najświętsza Maryja Panna, Niepo
kalanie Poczęta”. Zażyczyła, by na 
miejscu objawień stanęła kaplicz
ka z Jej figurą. Matka Boża pod
kreślała w czasie widzeń znacze
nie Mszy świętej, czyli Ofiary 
Eucharystycznej,jako najważniej
szej modlitwy Kościoła. Zazna
czyła również, że Msza św. stano

wi także szczególną pomoc dla 
dusz czyśćcowych. Ostatnie ob
jawienie miało miejsce 16 wrze
śnia 1877 r., w dniu poświęcenia 
figury Matki Bożej, do dziś znaj
dującej się w kapliczce. Ostatni
mi słowami Maryi, przekazanymi 
dziewczynkom, było polecenie: 
„Odmawiajcie gorliwie różaniec”. 
Obie dziewczynki, gdy dorosły, 
wstąpiły do zakonu szarytek. Bar
bara Samulowska wsławiła się w 
Gwatemali niosąc pomoc ludziom 
po trzęsieniach ziemi.

Czasy nieodległe 
I dzień dzisiejszy

Pomimo wielkiej czci, którą 
darzyli to miejsce wierni i licz
nie przybywający do Gietrzwałdu 
pielgrzymi, na oficjalne zatwier
dzenie przez Kościół przyszło 
czekać aż sto lat. 11 września 
1977 r. biskup warmiński Józef 
Drzazga zatwierdził miejscowy 
kult Matki Bożej. W księdze łask 
i uzdrowień zanotpwano wiele 
przypadków uzdrowień, po napi
ciu się i obmyciu wodą ze źró
dełka, które miała pobłogosławić 
M atka Boża. Wielkim dniem 
sanktuarium w Gietrzwałdzie był 
10 września 1967 r., kiedy to 
prymas Polski kardynał Stefan 
Wyszyński przy współudziale 
kardynała Karola Wojtyły doko
nał aktu koronacji obrazu MB 
Gietrzwałdzkiej. Niestety, nie
długo potem korony skradzio
no. Po ich odnalezieniu 2 lutego 
1969 r. odbyła się uroczysta re- 
konoracja.

Od 1947 r. opiekunami sank
tuarium w Gietrzwałdzie są Księ
ża Kanonicy Regułami Laterań
scy. Ich zasługą jest obecny wy
gląd tego miejsca, m.in. świet
nie przystosowanego do obsługi 
licznie przybywających pielgrzy
mów. Zadbany teren, pełen ziele
ni i kwiatów nastraja do medyta
cji duchowej, kojąco działa na 
układ nerwowy. Wiele pracy i ser
ca włożył w to obecny (od 1997 
r.) kustosz sanktuarium ksiądz 
Kazimierz Brzozowski CRL.

J.L.
Fot. Jan Lewicki i z archiwum

* Odpusty to skarb, jaki Ko
ściół udostępnia wiernym - stwier
dzono w czasie prezentacji w 
Watykanie czwartego wydania „Eu- 
chiridionu indulgentianim” pod
ręcznika zawierającego doktrynal
ne podstawy oraz konkretne wa
runki ich uzyskania. Dokumentnie 
różni się zasadniczo od poprzed
nich edycji z lat 1968 i 1986. No
wością jest fakt, że odpust przy
sługuje temu, kto daje publiczne 
świadectwo własnej wiary w okre
ślonych sytuacjach życia codzien
nego, jak: częste przystępowanie 
do sakramentów, włączenie się we 
wspólnotowe formy wyróżnienia 
wiary, apostolstwa, głoszenie sło
wem i uczynkamizbawienia chrze
ścijańskiego osobom, które są da
leko od wiary.

* Bolesna przeszłość, nieła
twy dzień dzisiejszy i zadania na 
przyszłość Kościoła katolickiego 
na Litwie - były tematem przemó
wienia, jakie Papież Jan Paweł II 
wygłosił 1.7 września do składa
jących wizytę „ad limina Aposto- 
lorum” biskupów litewskich.

* 3 października w Skojdzisż- 
kach przy odbudowującej się ka
plicy przez proboszcza parafii ru- 
domińskiej Zenonasa Patiejuna- 
sa została odprawiona Msza świę
ta. Zbierano datki pieniężne na 
dalsze prace budowlane.

* W tym roku na studia do- 
W ileńskiego Seminarium Du
chownego pw. św. Józefa zostało 
przyjętych dziesięciu kleryków. 
Ogółem w seminarium uczy się 
64 alumnów. -

Noc Czuwania
Z 22 na 23 października (z piątku na sobotę) odbędzie 

się Noc Czuwania z Matką Bożą Różańcową. 
Początek 22 października o godz. 22.00. Chętni uczest

niczenia w tej formie modlitwy proszeni są  o wzięcie ze 
sobą różańca, śpieWników oraz kanapek na agapę.

Podziękowanie
W imieniu rycerzy Najświętszej Maryi Panny chce serdecznie po

dziękować diakonowi Stanisławowi Mazurowi z parafii Niepokalanego 
Poczęcia na Zwierzyńcu. Czcigodny ksiądz swą pracą, uczciwością, ła
godnością zasłużył na szacunek i miano najserdeczniejszego duchow
nego opiekuna w parafii, u którego na twarzy zawsze jaśnieje słoneczny, 
pogodny dzień, chociaż każdy z nas boryka się z różnymi problemami.

Wiemy, że diakon obchodził swój jubileusz. Z tej okazji składam 
Mu życzenia wszystkiego najlepszego.

Choć ilość dziesiątków zeszło od urodzenia.
Czas przeżyty daje tylko dobre wspomnienia. ,
Nadal ja k  młodzieniec jesteś taki miły, wspaniały.
Nastroju dobrego, uśmiechnięty i wyrozumiały.

. Wobec ludzi łagodny, wszystkim pojętny.
Nikt z interesantów nie był odsunięty.
Taka miłość i łaska od diakona spływa.
Źe gdzieś indziej będzie pożynał swe żniwa.
I  niech Matka Boża Cię zawsze opieką otacza
Drogę prawdy, miłości wskazuje,
A Jezus Nazaretańsłd zsyła Ducha swojego.
Żeby w życiu nie było nic złego.
Szczęścia, radości, zdrowia, życia pogodnego -
Takie życzenia od rycerstwa składamy 4 . . .'  ~ Główny animator M.I.

Jan Tankiewicz

Stronę przygotow ał Ja n  L ew icki
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Polska Wojna może się rozszerzyć i przeciągnąć ■

Borze) o rządzie
We wrześniu znów pogorszy

ły się opinie o działalności rządu 
i parlamentu - wynika z sondażu 
CBOS. Nadal dobrze natomiast 
oceniamy władze lokalne i prezy
denta.

68 proc. badanych - o 7 punk
tów procentowych więcej niż w 
maju, gdy przeprowadzono po
dobny sondaż - źle ocenia pracę 
rządu. Pogorszyły się też general
nie oceny Sejmu (61 proc. opinii 
krytycznych) i Senatu (53 proc.).
Na tym tle nadal dobize wypada 
prezydent. Pozytywnie ocenia go 
prawie 3/4 badanych (74 proc.).

Protest górników
Przy dźwiękach marszów ża

łobnych kilkuset górników z „So
lidarności” protestuje we wtorek 
przed Kancelarią Premiera w 
Warszawie.

Rząd po raz drugi ma zająć się 
korektą rządowego programu na
prawy górnictwa. Związkowcy z 
„Solidarności” nie godzą się jed
nak na korektę przyspieszającąre- 
alizację tego programu bez zapew
nienia odpowiednich środków na 
górnicze osłony socjalne. Prote
stują też przeciwko prywatyzacji 
pojedynczych kopalń poprzez ich 
sprzedaż.

K olejna p o ży c zk a
Zakład Ubezpieczeń Społecz

nych zaciągnął w poniedziałek 
drugą pożyczkę z budżetu pań
stwa, tym razem na kwotę 150 
min zł - poinformował we wtorek 
Ryszard Petru, doradca ministra 
finansów.
- Pożyczka będzie przeznaczona 
na wsparcie wypłat rent i‘ emery
tur płatnych 15 października.

Koniec stralku
We wtorek zakończył sięl 

strajk w Zespole Szkół w Zaluty- 
niu koło Białej Podlaskiej (woj. 
lubelskie) - poinformował jego 
dyrektor Józef Antończyk.

Grupa rodziców przez tydzień 
okupowała Zasadniczą Szkołę Za
wodową i nie pozwalała na prowa
dzenie w niej lekcji. W ten sposób 
protestowali oni przeciwko decy
zji o przeniesieniu pierwszej klasy 
z Zalutynia do oddalonego o kil
kanaście kilometrów Zespołu Szkół 
Kolejowych w Małaszewiczach.

Kamery w Jarosławiu
W Jarosławiu (Podkarpackie) 

zostaną zamontowane kamery, 
dzięki którym przez całą dobę bę
dzie można obserwować miejsca, 
gdzie jest zagrożenie dla bezpie
czeństwa - poinformował wczoraj 
tamtejszy Urząd Miasta.

Kamery zainstaluje się tam,| 
gdzie jest duże natężenie ruchu] 
ulicznego, zdarzają się dewasta
cje mienia, a mieszkańcy i przy-j 
jezdni narażeni są na niebezpie-l 
czeństwo.
Wypadek w Piaseczniku

Czworo dzieci zostało rani 
nych w wypadku drogowym, do j a j  
kiego doszło w Pasieczniku {(.Lu
bomierza (Dolnośląskie). Na gru
pę dzieci najechał samochód cię
żarowy.

Policja^która przebywa na miej
scu wypadku, nie potrafi jeszcze 
podać jego przyczyn. Ranne dzie
ci zostały przewiezione do szpita
la; ich życiu nie zagraża niebezpie
czeństwo.

W Czeczenii - jak w Afganistanie
Generał Aleksander Lebiedź, 

który doprowadził do zakończenia 
wojny Rosji z Czeczenią w roku 
1996, powiedział wczoraj, że obec
ny konflikt w tej kaukaskiej re
publice może się przeciągnąć, jak 
wojna w Afganistanie.

Zdaniem emerytowanego gene
rała, jeśli Moskwa nie podejmie roz
mów z Czeczenią, istnieje też nie
bezpieczeństwo rozszerzenia się 
konfliktu na cały Północny Kaukaz.

Walki mogą się rozprzestrzenić 
na inne rejony niestabilnego regio
nu kaukaskiego, grożąc wybu
chem „niekończącej się wojny, jak 
ta w-Afganistanie” - powiedział 
Lebiedź, który jest obecnie guber
natorem Kraju Krasnojarskiego na 
Syberii. Zdaniem Lebiedzia, Rosja 
powinna aresztować Szamila Ba-

sąjewa, dowódcę fundamentali
stów islamskich, którzy w sierpniu 
i we wrześniu kilkakrotnie wkraczali 
na teren sąsiadującego z Czecze
nią Dagestanu.

„Można i należy to zrobić” - 
podkreślił Lebiedź podczas konfe
rencji prasowej. „Oni nas najecha
li” -powiedział generał. Basąjewa 
obarcza się również odpowiedzial
nością za niedawne zamachy ter
rorystyczne na terenie Rosji, w 
których zginęło prawie 300 osób. 
Lebiedź wyraził też opinię, że pre
zydent Borys Jelcyn, który jest 
zbyt chory, by rządzić krajem pod
czas wojny, powinien przekazać 
władzę premierowi Władimirowi 
Putinowi. „Decyzje powinna po
dejmować jedna osoba” - podkre
ślił generał.

Stosunki z NATO „w stanie zamrożenia”-

Sojusz w rosyjskiej niełasce

Zdaniem Lebiedzia, Rosja powinna aresztować Szamila Basajewa, do
wódcę fundamentalistów islamskich F o t  E P A -E L T A

Minister Iwanów o prezydencie Jelcynie     -  —

Scltorowaoy „czynnik”
Poza operacjami pokojowymi 

w Kosowie i Bośni, stosunki Ro
sji z NATO „znajdują się w sta
nie zamrożenia” - podkreślił 
wczoraj rzecznik rosyjskiego 
MSZ Władimir Rachmanin.

W ten sposób skomentował 
wcześniejszą wypowiedź nowego 
sekretarza generalnego NATO 
George’a Robertsona na temat „ro
syjskiej polityki” Sojuszu.

Rachmanin powiedział pod
czas briefingu w Moskwie, że w 
wyniku wydarzeń w Kosowie i 
bombardowań Jugosławii przez 
NATO, zaufanie Rosji do Sojuszu 
zostało poważnie podważone. „To 
zaufanie należy  Odbudować, 
uwzględniając przy tym interesy 
Rosji i umacniając bezpieczeństwo 
w Europie” - powiedział Rachma
nin. Jednym z kluczowych momen
tów w tej sprawie będzie, jego zda
niem, szczyt OBWE w Stambule - 
planowany na listopad - i omawia

na tam Karta Bezpieczeństwa Eu
ropejskiego.

George Robertson - który za 
kilka dni zostanie oficjalnienowym 
sekretarzem generalnym NATO - 
oświadczył w poniedziałek, że jego 
głównym zadaniem będzie przeko
nywanie Rosji, że Sojusz nie sta
nowi dla niej zagrożenia. , Jeśli w 
Rosji panuje przekonanie, że 
NATO chce zagrozić „Matuszce 
Rosji”, to nie bardziej błędnego” - 
powiedział Robertson agencji Reu
tersa w ostatnim dniu na stanowi
sku brytyj skiego ministra obrony.

Robertson podkreślił koniecz
ność budowania nowych, długo
terminowych i stabilnych stosun
ków z Rosją. To właśnie uznał za 
jeden z priorytetów  Sojuszu, 
zwłaszcza obecnie, gdy Rosja w 
dalszym ciągu przejawia drażli- 
wość w kwestii sposobu rozstrzy
gania przez Zachód konfliktów na 
Bałkanach.

Minister spraw zagranicz
nych Rosji Igor Iwanow uważa, że 
szef państwa Borys Jelcyn „jest 
głównym politycznym czynnikiem 
stabilizującym w Rosji”.

W wywiadzie opublikowanym 
wczoraj przez dziennik „Niezawisi- 
maja Gazieta” Iwanow podkreślił, 
że „za granicą bardzo wysoko Oce
nia się starania prezydenta o za
chowanie stabilności w Rosji, o to, 
by we właściwym czasie i w termi
nie odbyły się wybory parlamen
tarne oraz, żeby we właściwym

czasie i w terminie odbyły się wy
bory prezydenckie”.

Miałem ponad pięćdziesiąt 
spotkań w Nowym Jorku - powie
dział Iwanow - i wszyscy podkre
ślali jak bardzo ważne jest zacho
wanie stabilizacji w Rosji, a zasad
niczym elementem stabilizacji jest 
zachowanie prezydenta Jelcyna na 
jego stanowisku.

Iwanow poczynił uwagę, że 
żądania dymisji Jelcyna-niezależ
nie od tego jak są motywowane - 
„są sprzeczne z interesami Rosji”.

Indonezyjska armia rozbraja timorskie bojówki

Krwawa droga ku wolności
Indonezyjska armia rozbraja 

oddziały timorskich bojówek an- 
tyniepodległościowych, przegru- 
powujące się na terenie Zachod
niego Timoru - poinformowano 
wczoraj w Dżakarcie.

Wojskowy rzecznik generał 
Sudrajat powiedział dziennika
rzom, że rząd w Dżakarcie zdecy
dowanie sprzeciwia się temu, by 
zachodnia część wyspy Timor sta
ła się bazą dla działań wschodnio-

Zabójstwo ONZ-ow ca
Członek Misji ONZ w Kosowie został zastrzelony w poniedziałek 

wieczór na ulicy w centrum Prisztiny.
Rzeczniczka Misji Nadia Younes powiedziała, że wszczęte zostało 

śledztwo. Younes poinformowała, że mężczyzna przybył do Prisztiny 
Z Nowego Jorku w poniedziałek i po zakwaterowaniu się w hotelu 
wyszedł na spacer. Niedługo później został zastrzelony.

Misja ONZ działa w Kosowie od połowy czerwca. Jej zadaniemjest 
stworzenie na tym terytorium tymczasowej administracji cywilnej.

      ’ Oficjalnie ponad 425 śmiertelnych
ofiar powodzi 1 ~

Tragiczne żniwo
Liczba śmiertelnych ofiar 

powodzi w Meksyku wzrosła - 
według oficjalnych danych - do 
ponad 425. Nieoficjalnie mówi 
się, że przekroczyła 600.

Najwięcej zgonów odnoto
wano w stanie Puebla w centrum 
kraju i w stanie Vera Cruz nad Za
toką Meksykańską. Prezydent 
Ernesto Zedillo nazwał obecną 
powódź, wywołaną przez tropi
kalne ulewy, największą klęską 
żywiołową w kraju od dziesięciu 
lat. Dotkniętych nią zostało 10 z 
31 stanów Meksyku. Meksyka
nie z terenów, które nie objęła 
powódź, ustawiali się w ponie
działek wjcolejkach do punktów 
zbiórki pomocy dla ok. 300 tys. 
osób ewakuowanych z zalanych 
terenów.

Jak poinformował Meksy
kański Czerwony Krzyż, dzięki 
ofiarodawcom w samym stołecz
nym mieście Meksyk zebrano już
prawie 500 ton produktów spo
żywczych, wody, ubrań i le-

Z całego kraju nadchodzą in
formacje o zasypanych przez la
winy ziemne domach, a nąwet ca
łych wioskach.

Tim orczycy żegnają kamieniami wyjeżdżający do kraju
indo n ezyjskich  sił b e zp ie c ze ń s tw a

timorskich zwolenników integracji 
z Indonezją. Według niego, rozbro
jono już kilkuset bojowników pro- 
indonezyjskichmilicji.

Także minister obrony Wiran- 
to zapowiedział po raz kolejny, że 
Dżakarta nie będzie wspierać mili
cji (czyli bojówek proindonezyj- 
skich). Mieszkańcy wschodniej 
części wyspy - byłej kolonii por
tugalskiej, zajętej przez armię indo
nezyjską przed 24 laty - w referen
dum z 30 sierpnia opowiedzieli się 
za niepodległością Timoru 
Wschodniego. Od września nad 
bezpieczeństwem tych ziem - zde
wastowanych przez siejące terror 
proindonezyjskie tzw. milicje i wy
cofującą się armię indonezyjską - 
czuwają około 6-tysięczne siły In- 
terfetu.

Wczoraj w stolicy Timoru 
Wschodniego Diii doszło do ko
lejnego incydentu z udziałem In
donezyjczyków. Tłum powracają
cych do miasta Timorczyków ob
rzucił kamieniami wyjeżdżający do 
kraju z Diii kolejny oddział indo
nezyjskich sił bezpieczeństwa. Siły 
Interfet zapowiedziały eskortowa
nie każdego indonezyjskiego od
działu.

W Timorze Wschodnim sta
cjonuje jeszcze około 1400 żołnie
rzy i policjantów indonezyjskich.

Na podstawie inf. PAP 
przygotował Paweł Kobak
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Jutro start klubowych MS Koszykarzy
W Mediolanie od najbliższe

go czwartku rozgrywane będą me
cze 9. turnieju koszykarzy McDo
nald^ Open z udziałem sześciu 
mistrzowskich drużyn klubo
wych, w tym aktualnych mistrzów 
NBA - San Antonio Spurs.

Turniej McDonald’ś uznawa
ny jest, ze względu na udział naj
lepszych zespołów z wszystkich 
kontynentów, za Oficjalne klubo
we mistrzostwa świata koszykarzy. 

W Mediolanie reprezentować
będą: . . r- _•Europę: mistrzowie Euro- 
ligi sezonu 1998/99, Źaigiris 
Kowno oraz aktualni mistrzowie 
Włoch I  Varese Roosters, | 

Amerykę Płn. - San Anto
nio Spurs, mistrzowie NBA, 

Azję - zdobywca Pucharu 
Azji libański zespół C.S. Sages- 
se,

Austra lię  - mistrzowie kra
ju Adelaide 36-ers,

Amerykę Płd. - mistrzowie 
ligi południowoamerykańskiej 
brazylijsk i ze spó ł Vasco  da 
Gama.

Program pierwszego dnia 
(czwartek):

Vasco da Gam a - Adela ide 
36-ers, C.S. Sagese - Varese 
Roosters.

W piątek zwycięzcy meczówl 
zmierzą się w półfinałach turnieju 
z rozstawionymi drużynami Zalgi- 
risem Kowno i San Antonio Spurs. -

Mecz finałowy oraz spotkania 
o miejsca piąte i trzecie zostaną ro
zegrane w sobotę.

Historia turnieju
12 lat temu, w 1987 roku, władze 

Międzynarodowej Federacji Koszy
kówki (F1BA) i najbogatszej ligi świa
ta - NBA - zaproponowały zorgani
zowanie międzynarodowegotumie- 
ju z udziałem najlepszego teamu 
NBA (mistrza danego sezonu) oraz 
zespołów klubowych, w pierwot
nym zamyśle wyłącznie z Europy.

Początkowo, oprócz drużyn 
klubowych, do konfrontacji z mi
strzami NBA, zapraszano również 
reprezentacje narodowe: w 1987 
roku byli to koszykarze ZSRR, a 
rokpóźniej Jugosławii.
■■ Od roku 1991 mistrzostwa 
McDonakTs, rozgrywane corocznie, 
zaczęto organizować co dwa lata. 
Powodem zmiany były igrzyska i 
dopuszczenie do uczestnictwa w 
olimpiadzie reprezentacji USA zło
żonej zgwiazdżawodowej ligiNBA 
(pierwszy Występ USA, tzw. Dream 
Team w Barcelonie w 1992 roku).

.; Zwycięzcy turniejów Mc.Donald’s Open

1987 (Milwaukee, .USA):
MILWAUKEE BUCKS - reprezentacja ZSRR...... ....127:100
1988 (Madryt):
BOSTON CELTICS - Real Madryt......... ....111:96
1989 (Rzym):

DENVERŃUGGETS - Jugopłastika Split:....-...:...; ...135:129
1990 (Barcelona):
NEW YORK KN1CKS - Pop 84 Split................... ....117:101 i
1991 (Paryż):
LOS ANGELES LAKERS - Juventut Badalona........116:114
1993 (Monachium):
PHOENK SUNS - Buckler Bolonia..................... ,...112:90
1995 (Londyn):
HOUSTON ROCKETS ̂ Buckler Bolonia............ ....126:112
1997 (Paryż):
CHICAGO BULLS - Olympiakos Pireus.............. ....104:78

-Rajd San Remo

Makinen odrabia straty
Francuzi Francois Delecour 

i Gilles Panizzi, kierowcy peu
geotów 205 WRC, prowadzą w 
Rajdzie San Remo, dwunastej 
eliminacji mistrzostw świata, po 
dziesięciu z osiemnastu odcin
ków specjalnych.

Mistrz świata Tommi Ma
kinen (mitsubishi lancer) i Bry
tyjczyk Colin McRae (ford focus) 
zaczynają jednak odrabiać stra
ty. Po serii zwycięstw Panizziego 
(odcinki 1 ,3 ,4 ,5  i 8) oraz Dele- 
cour’a (odcinki 2, 6 i 7) McRae 
był najszybszy na dziewiątym 
OS, a Makinen - na dziesiątym.

Bardzo równo jadący Maki
nen awansował na trzecie miej
sce, opuszczone przez trzeciego

Czołówka po 10 . OS

1. Francois Delecour (Francja/peugeot206 WRC) 2:09.48,4
2. Gilles Panizzi (Francja/peugeot 206 WRC) strata 16,6 s
3. Tommi Makinen (Finlandia/mitsubishi lancer) 50,9 s
4. Didier Auriol (Francja/toyota corolla WRC) 1.17,7
5. Freddy Loix (Belgia/mitsubishi carisma GT) 2.21,4
6. Andrea Aghini (Włochy/toyota corolla) 2.22,3

Ranking WTA
W opublikowanym w ponie

działek przez WTA rankingu teni- 
sistek - w czołówce bez zmian. Zde
cydowana. liderka - Szwajcarka 
Martina Hingis wyprzedza Ame
rykanką Lindsay Davenport o po
nad tysiąc punktów.

Czołówka rankingu WTA

1. M. Hingis pk t 5 K43
2. L. Davenpórt 4806
3. V. Williams “ 2 3942
4. S. Williams ; 3021
5. M. Seles 2880

|j 6. M. Pierce 2788
7 .B. Schett 1977
8, A. Coetzer 1929
9. J- Halard-Decugis 1897
10: N.Tauziat 1716

Ranking tenisistów
Brytyjczyk TimHenman spadł 

z szóstej na dziewiątą pozycję w 
tenisowym rankingu ATP,.ałe ro
szady w czołówce w tym tygodniu 
były niewielkie. Prowadzi nadal 
Amerykanin Andre Agassi.

Najlepsze aktualnie 
„męskie rakiety'’ na świecie

1. A. Agassi pkt 4339
- 2. J. Kafielnikow 3,839

3. P. Sampras 3,544
4; T. Martin 2;969
5. G. Knerten 2,497
6. M.Rios £357
7.G.Rusedski- 2^78
8. R. Krajięek p K

1 9. T. Ilenman 2,172
ś i  10, A. Corretja i  2,137A m erykę Płn. w, turpieju reprezentować będzie m istrz N B A  S an A n to 
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Dzisiaj losowanie meczów barciowych ME

z kierowców stajni Peugeot - in
nego Fina, Marcusa Groenholma, 
który wyleciał z trasy po awarii 
koła i stracił kilkadziesiąt sekund. 
Czwarty jest najgroźniejszy z ry
wali, obrońcy tytułu mistrzow
skiego - Francuz Didier Auriol, 
który po wycofaniu się Hiszpa
na Carlosa Sainza, samotnie bro
ni barw Toyoty.

W rajdzie nie jedzie już, po 
awarii auta, Brytyjczyk Richard 
Burns (subaru impreza), a rewe
lacyjny w pierwszym dniu kie
rowca citroena xsara (napęd na 
jedną oś) - Francuz Philippe Bu- 
galski miał wypadek i stracił spo
ro czasu spadając poza czołową 
dziesiątkę.

Na podstawie informacji agencyjnych 
przygotował Andrzej Ratkiewicz

Dzisiaj w Akwizgranie odbę
dzie się losowanie par barażowych 
eliminacji piłkarskich mistrzostw 
Europy. Na wyniki, czeka osiem 
drużyn.

W barażach zagrają zespoły, 
które zajęły drugiemiejsca w gru
pach eliminacyjnych: Dania, Słowe
nia, Turcja, Ukraina, Anglia, Irlan
dia, Szkocja i Izrael. Portugalia, któ
ra miała najlepszy bilans wśród dru
żyn na drugich pozycjach, awan
sowała bezpośrednio do finałów 
Euro’2000.

Pierwsze mecze barażowe zapla
nowane są na 13 i 14 listopada, re
wanże -na 17 listopada. Zwycięzcy 
tych dwumeczów uzupełnią stawkę 
16 finalistów mistrzostw, które roze
grane zostaną na stadionach Belgii 
i Holandii w dniach 10 czerwca - 2 
lipca przyszłego roku. Losowanie 
grup turnieju finałowego odbędzie 
się 12 grudnia w Brukseli.

Znanych jest już dwunastu fi
nalistów przyszłorocznych ME. Z 
eliminacji zwolnione zostały druży
ny gospodarzy, czyli Belgii i Ho
landii. Awans z pierwszych miejsc 
w grupach eliminacyjnych wywal-

Słowa dotrzymali
W  III lidze piłkarskich mi

strzostw Litwy wileńska „Polonia” 
pokonała w sobotę w Wilnie pod- 
brodzką „Ridę” 2:0.

Zwycięstwo naszych piłkarzy 
cieszy, gdyż piłkarze z Podbrodzia do 
sobotniego spotkania, nie ulegli ni
komu. Piłkarze stołecznej drużyny, jak 
też i trener „Polonii” Wiktor Masłow
ski, przed meczem zapowiadali, że 
powstrzymaj ą zwycięski pochód pił
karzy z rejonu święciańskiego. Sło
wa dotrzymali i prowadząca w mi
strzostwach „Rida” po raz pierwszy 
doznała goryczy porażki.

czyli piłkarze: Włoch, Norwegii, 
Niemiec, Francji, Szwecji, Hiszpanii, 
Rumunii, Jugosławii i Czech. Dwu
nastkę uzupełnia Portugalia.

Losowanie par barażowych w 
Akwizgranie odbędzie się o godzi
nie 12.00 (10.00 GMT). Dwie godzi
ny później UEFA dokona losowa
nia par drugiej rundy eliminacji mło
dzieżowych mistrzostw Europy. W 
gronie szesnastu losowanych ze
społów będzie także Polska.

Do drugiej rundy eliminacji 
MME zakwalifikowali się zwycięz
cy grup eliminacyjnych i siedem 
najlepszych zespołów z drugich 
miejsc, wśród nich Polska, która 
uplasowała się na drugiej pozycji 
w grupie piątej za Anglią.

W drugiej fezie eliminacji MME 
zagrają: Włochy, Grecja, Turcja,

Francja, Anglia, Hiszpania, Słowa
cja, Chorwacja, Belgia (zwycięzcy 
grup) oraz Norwegia, Rosja, Polska, 
Holandia, Portugalia, Jugosławia i 
Czechy (zespoły z  drugich miejsc). 
Polska zostanie dolosowana do 
jednego ze zwycięzców grup.

Zwycięzcy dwumeczów bara
żowych aw ansują do finałów 
MME, które rozegrane zostaną na 
przełomie maja i czerwca2000roku. 
Decyzja o miejscu turnieju jeszcze 
nie zapadła - do roli gospodarza 
kandydująFrancja, Słowacja i Wło
chy.

W finałach mistrzostw Europy 
osiem drużyn zostanie podzielo
nych na dwie grupy. Po dwa naj
lepsze zespoły z  każdej grupy uzy
skaj ą  nominacje olimpijskie do 
igrzysk Sydney’2000.

Portugalia organizatorem piłkarskich ME-2004
Portugalia będzie organizatorem finałów piłkarskich mistrzostw 

Europy 2004 roku, ogłosiła we wtorek, w Akwizgranie, Europejska 
Unia Piłkarska (UEFA).

Portugalia zdobyła prawo goszczenia mistrzostw Starego Konty
nentu, wygrywając „wyścig" o turniej finałowy z Hiszpanią oraz ubie
gającymi się wspólnie o tę imprezę, Austrią I Węgrami.

Cios za sto tysięcy dolarów
Ponad sto tysięcy dolarów kosztować będzie Jeremy’ego Roenicka 

cios zadany przeciwnikowi podczas meczu ligi NHL. Roenick uderzył 
kijem w twarz Tony’ego Amonte’a i został zdyskwalifikowany na pięć 
meczów.

Według zasad obowiązujących w NHL taka dyskwalifikacja (na kon
kretną liczbę meczów) oznacza okresowe wstrzymanie wypłaty. Z kon
traktu Roenicka z Phoenix Coyotes wynika, że za jeden mecz zawodnik 
ten otrzymuje ponad 20 tysięcy dolarów, więc pięć meczów - to ponad 
sto tysięcy (konkretnie 104.167 USD).

Takiej właśnie kwoty Roenick nie zobaczy na swoim koncie. Będzie 
bowiem potrącona za absencję w pracy, spowodowaną dyskwalifikacją.

Incydent, do jakiego doszło w czasie meczu Coyotes z Chicago Blac- 
khawks, wywołał szczególny niesmak. Arnonte był bowiem serdecznym 
kolegą Roenicka.
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ROZMAITOŚCI - TV 11
Sześciomilłardowy obywatel Ziemi urodzi! się w Sarajewie -

„Sym boliczny” mieszkaniec
Spór o stanowisko przeora doprowadził do konfrontacji—

Bitwa mnichów
lyzy minuty po północy z poniedziałku na wto

rek 29-łetnia Fatima Nević urodziła na oddziale 
położniczym Uniwersyteckiego Centrum Klinicz
nego w Sarajewie chłopca, którego uznano za sze- 
ściemiliardowego mieszkańca Ziemi.

Według ocen ONZ; ludność świata przekroczy
ła 6 miliardów we wtorek i za sześoiomiliardowego 
mieszkańca postanowiono uznać pierwsze dziecko, 
które urodzi siępo północy w Sarajewie.

W stolicy Bośni przebywa sekretarz generalny

ONZ Koli Annan, który po południu odwiedzi mat- 
"ke i dziecko. Podczas oblężenia Sarajewa przez Ser
bów w latach 1992-1995 w mieście zginęło ponad 10 
tys. ludzi, w tym około 1500 dzieci. Przedstawiciele 
ONZ podkreślają, że wybór Sarajewa na miejsce uro
dzin symbolicznego sześciomiliardowego mieszkań
ca Ziemi nie był podyktowany przesłankami.poli- 
tycznymi, lecz był raczej wynikiem przypadku. Tam 
po prostu znaduje się 12 października sekretarz ge
neralny ONZ.

Aresztowanie byłego szefa MGM Giancarlo Parrettiego — ——

Oszusta złapano
Wioski biznesmen Giancarlo 

Parretti, były dyrektor słynnej wy
twórni filmowej Metro Goldwyn 
Mayer (MGM), został aresztowany 
w poniedziałek w Ometo we Wło
szechpodały źródła policyjne.

Parretti był poszukiwany między
narodowym listem gończym wysta
wionym przez Stany Zjednoczone, 
które ubiegają się o jego ekstrady
cję. W październiku 1996 roku ame
rykański sąd skazał Parrettiego za 
krzywoprzysięstwo i fałszerstwo, ale

biznesmen uciekł do Włoch. W 
czerwcu 1997 r. sąd w Los Angeles 
skazał go na 1,4 mld dolarów grzyw
ny za oszustwo w transakcji kupna 
MGM \ splądrowanie studia. Rów
nież we Francji zarzuca mu się oszu
stwo, polegające na defraudacji ak
tywów francuskich filii wytwórni 
Metro Goldwyn Mayer, skupionych 
wokół holdingu ETD (Europelma- 
ge Distribution), na szkodę banku 
Credit Lyonnais, ówczesnego wła
ściciela MGM.

Chiński gigant
W Chinach powstaje obecnie jeden z największych dzwonów świa

ta. 50-tonowy gigant obwieści w Pekinie przełom tysiącleci.
Odlewanie nowego dzwonu z brązu - o wysokości 6,8 metra i średni

cy - 3,38 metra - zakończy się w połowie grudnia, tak by jego dźwięki 
można było usłyszeć w dzień Nowego Roku. Na dzwonie wypisano 
pierwsze słowa chińskiego hymnu a także - odnotowano najważniejsze 
wydarzenia w Chinach w XX wieku.

Tybet kolebką 
ludzkości?

Odkrycia archeologów chiń
skich w Tybecie doprowadziły 
ich do wniosku, że ta część Chin 
mogła być jedną z kolebek ludz
kości - pisze oficjalna agencja 
Xinhua.

Agencja podaje, że w otwartym 
ostatnio Muzeum w Lhassie znaj
dują się zabytki sprzed pięciu ty
sięcy lat Zaprezentowano tam min. 
wykonane z kamieni i kości narzę
dzia i broń, ceramiczne wyroby co
dziennego użytku, miedziane zwier
ciadła, groty strzał i zwęglone ziar
na. Archeolodzy chińscy stwier
dzają, że w różnych czadach Ty
betu natrafiono na ślady życia pre
historycznych ludzi “w okresie pa
leolitu. Ślady takie zachowały-się 
także w miejscach, w których obec
nie nie ma osadnictwa.

Spór o stanowisko przeora świątyni w  Seulu przerodził się w  bezpośred
nią konfrontację zwaśnionych frakcji m nichów F o t.E P A -E L T A

Spór o stanowisko przeora nią kadencję. W grudniu ubiegłe-
glównej buddyjskiej świątyni w 
Seulu we wtorek rano po raz ko
lejny przerodził się w bezpośred
nią konfrontację zwaśnionych 
frakcji mnichów. Rannych zosta
ło co najmniej 10 osób.

Do gwałtownej bitwy mnichów 
w świątyni Czogie doszło po de
cyzji południowokoreańskiego 
sądu, który uznał, iż obecny prze
or Sung Wol-dzu bezprawnie zaj
muje urząd. Mimo decyzji z 1994r. 
w sprawie ograniczenia czasu pe
łnienia urzędu przeora przez j edną 
osobę do ośmiu lat, Sung został w 
ubiegłym roku wybrany przez gru
pę mnichów na trzecią czterolet-

go roku świątynia stała się widow
nią gwałtownych starć, gdy około, 
sześć tysięcy policjantów wkro
czyło na teren kompleksu buddyj
skiego, by usunąć zwolenników 
Sunga. 18 oSób - gównie policjan
tów - zostało poważnie rannych. 
Aresztowano 53 mnichów. W 
ostatnich dniach dysydenci, w 
przewidywaniu niekorzystnej dla 
Sunga decyzji sądu, wynajęli po
nad 200 uzbrojonych ochroniarzy, 
którzy nie dopuścili drugiej grupy 
na teren świątyni. Zdaniem poli
cji, konfrontacja w Ćzogie może w 
najbliższych godzinach przybrać 
jeszcze poważniejsze rozmiary.
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/ k LRT
6.00 - Dzień dobry. 7.30 - S. 

“Teletubbies”. 7.55 - Milioner. 
16.00 - Program ekologiczny. 
16.30 - Zapomniane Wilno.
16.50 - Wiadomości (ros;). 17.00 
-Program biał. 17.20 - Muppe- 

^towe show. 17.45 -  Film dok. 
17.55 - Telekatalog. 18.00 - Z 
całej Litwy. 18.25 - Puchar R-. 
Koraca w koszykówce męż
czyzn.14 Alitą” (Oiita) - “Kijów” 
(Kijów). Podczas przerwy - 
Wiadomości. 20.00 - S .“Tele- 
tubbies”. 20.30 - Panorama. 
Sport. Pogoda. 21.00 -Program 
publ. 21.30 - S. “Bezskrzydły 
ptak”. 22.20 - W świecie filmu. 
22.40 - Żywa historia. 23.00 - 
Wiadomości.^®

9.20- S. “Komisarz Szymański”.
11.00 - ProgranrV.MatuleVićiił- 
sa. 11.30 - Rowerowe show.
11.40 - S. “Na zdrowie”. 12.10 - 
S. “Szczury wodne”. 13.00-Ro
dzinna telegra. 13.30 - Bitwa 
słów. 14.00-Telegra. 1430-Pro
gram V. Matulevićiusa. 15.00 - 
Najlepsze piosenki “Pukasu”. 
16.001S. “Niespokojna dusza”. 
16.45 - Wiadomości. 16.55 - S. 
“Kamila i Nano”. 17.45 - Piosen
ka dnia. 17.55 - S. “Moja jedy
na”. 18.45 - Wiadomości. Sport 
Pogoda. 19.10 - Krwawa fala. 
19.20 - TV dla kobiet 19,55 - 

ęfPerlas”. 20.00 - Rowerowe 
show. 20.10 - Gra “Tuzin”. 20.35 
-Film fab. ‘Bawić się w mordei- 
ców”. 22.25 - Spojrzenie. 22.35 - 
Rowerowe show. 22.45 - Dla ry- 

- baków. 23.15 - Krwawa fala. 
|  23.25-DW.

, 6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 8.30 - S. “Miło- 

■ srie wiązy”. 9.15 - S. “Bez 
domu jest źle”. 9.45 - S. “Oszu
stwo”. L0.30 - Nurty. 11.20 - 
Perspektywy. 11.35 - Nasze 
zwierzęta. 12.00 - Niwy. 12.45
- S. “Czarodziejka”. 13.10 - 
Babie lato. 14.00 - S. "Kamila”. 
14.50 - S. “Złota parka”. 15.35

'  - Co powiedzą ludzie. 16.00 - 
S. “Miłosne więzy”. 16.45 - S. 
“Bez domu jest źle”. 17.10 - S. 
“Oszustwo”. 17.55 - Program 
kulinarny. 18.05 - Telegra. 18.10
- S. „Kamila”. 19.00 - Wiado
mości. 19.30 - “Wybacz”. 20.20

, - Nos. 20.50 - Prosto i jasno. 
21.00 - Film fab. “Drapieżnik”. 
21.55 - Ukryta kahiera. 22.00 - 
Wiadomości. 22.15 - S. “Mur- 
phy Brown”. 22.40 - S. 
“Klown”. 23.25-S. “Nikita”.

4 ^ b t v

6:20 - Teleshop. 6.55 - S. 
“Niebo Afiyki”. 7.15-Film anim. 
7.35 - Bez tabu. 8.00 - S. “Rosa- 
linda”. 8.45 _- S. “Bez ciebie”. 9.45
- S. “Uroczy i dzielni”. 10.15 - 
Teleshop. 10.30 - S. “Odwrotna 
strona miłości”. 11.15 - “Szcze
rze oddana wam A  Żukauskie- 
ne”. 11.40-SektorX. 12.05-Ma
gazyn filmowy. 12.30 - S. “Eks
pedycja Robinsonów”. 13.15 - S. 
“Morderczyni wampirów”.
14.00 - S. “JessicaFletcher”. 14.5.)
- Film anim 15.15 - S. “Sprawy 
Rockforda”. 16.00 - 3 minuty.
16.05 - S. “Bez ciebie”. 17.00 - S. 

“ Niewolnica Isaura”. 17.40 - S. 
.“Uroczy i dzielni”. 18.05 - Me- 
tropol-18.10 - S. “Rosalinda”. 
19.00-Wiadomości. 1920-Śport 
Pogoda. 19.30 - Bez tabu. 20.00 - 
S. “Słoneczny patrol”. 21.00 - 8. 
“X-files”. 21.55 - Wiadomości.
22.05 - S. “Millennium”. 23.00 - 
S. “Żonaty i z dziećmi”.23.25 - S. 
“Porządek i prawo”.

- Prywatna klinika. 9.00 - Z 
Moskwy. 9.05 - Film fab. “Spe- 
łzanip”. 10.40 - Dziękuję za za
kup. 11.00 - Z Moskwy. 11.05
- Dzień po dniu. 13.00-Z  Mo
skwy. 13.05 - Dziękuję za za
kup. 13.30- S. “Po prostu Ma
ria”. 14.25-Krótki kurs. 14.40- 
Towary i usługi. 14.50 - Wysta
wa “Budownictwo 99”. 15:00 - 
Z Moskwy. 15.10 - Miejsce 
spotkania z A. Szarapową. 
15.40 - Kanał muz. 16.15 - Pa
trol drogowy. 16.30 - S. “Grace 
w opałach”. 16.55-Podoba się- 
oglądaj. 17-00 - S. “Robin 
Hood”. 18.00 - Z Wilna. 18.20- 
Miejsce spotkania z A. Szara
pową. 18.40 - Ja sama. 19.40 - 
Z Moskwy. 20.05 - Towary i 
usługi. 20.15 - Wystawa “Bu
downictwo 99”. 20.25 - Krótki 
kurs. 20.40 - Przedstawia “Any- 
kściąvynas”. 20.45 -Patrol dro
gowy. 21.00 - Z Moskwy. 21.15 
- Cytat dnia. 21.25 - S. “Grace 
w opałach”. 22.00 - Z Wilna. 
22.15 - S. “Po prostu Maria”. 
23.05 - Krótki kurs. 23.20 - Ka
nał muz. 23.50 - S. “Erotyczne 
wyznania”.

Wt

“Przyśpieszona pomoc”. 8.40
- Szukałem ciebie. 9.25 - S. 
“Jane jedzie do Hollywoodu”. 
9.50 - Biblioteka domowa. 12.30
- Razem. 13.15 - Cudowne to
warzystwo. 13.35 - Zew dżun
gli. 14.00 - Do lat 16 i więcej. 
14.30 - Film fab. “Wizyta u 
Minotaura”. 16.25 - Show ma
skowe. 17.00 - Człowiek i pra
wo. 17.40 - Pogoda. 18.45 - 
Dobranocka. 19.00 - Czas. 
20.00 - Film fab. “Rodzina po- 
licyjna-2”. 21.45 - Cywilizacja.

4.35 - Dzień dobry. 5.00,
5.20.6.00.7.00.15.00.17.00,
19.00, 23.00 - Wiadomości. 
6.15,21.55 - Dyżurna jednost
ka. 7.20, 8.0Ó - Homeopatia i 
zdrowie. 7..30 - Magazyn 
“Arena-sport”. 8.10 - S. “Cy
ganka”. 9.00 - S. ^Lato naszej 
tajemnicy”. 14.30 - Filmy anim

: 15.20 - Wieża. 15.55 - S. “Ko
misarz Rex”. 17.30 - S. “W 
zwierciadle Wenus”. 18.25 - 
Sam sobie reżyserem. 19.50- 

- Ring muzyczny. 21.40 - Lu- 
dzfe chcą wiedzieć. 22.15 - 
Kino+TV. 23.35 - Pogoda.

400^DW. 6.30 - Program V. 
Matulevićiusa. 7.00 - S. “Niespo
kojna dusza”. 7.45 - S. “Kamila i 
Nano”. 8.30 - S. “Moja jedyna”.

8.05 - Z Wilna. 8.25 - To
wary i usługi. 8.35 - Stolica. 8.55

16.30 - Bądźmy zdrowi. ; 
17.00 - S. “Umrzeć dwukrot
nie”. 17.50-Warto odwiedzić. 
17.55-Puls Wilna. 18.05-Pro
ponujemy. 18.10 - Zadzwoń i 
pozdrów. 19.00 - Wiadomo
ści (poi.). 19.10 ^Ś. “Umrzeć 
dwukrotnie”. 20.00 - Kroniki 
wileńskie. 20.30 - Warto od
wiedzić. 20.35 - Filnvspektakl 
“Piękna Galatea”. 22.00 - Ma- . 
gazyn medyczny. 22.10 - Pro
ponujemy. 22. 15 - Puls Wilna. 
22.25 - Wiadomości (poi.). 
22.35 - Na drogach Rosji: ,

4.00 - Dzień dobry. 7.00, 
10.00. 13.00, 16.00, 22.15 - 
Wiadomości. 7.15, 17.45 - S. 
“W imię miłości”. 8.15 ? S.

7YPOLONIA
6.00 -  Kawa czy herbata. 

7.45 -  Dziennik krajowy. 8.05 -  
Sport-telegram, powt. 8.15 -  
Krakowskie Przedmieście 27. 
8.30-Wiadomości. 8.45 - , ,Klan”
—serial prod. poi. 9.10—Ala i As.
9.40 -  Krzyżówka szczęścia -  
teleturniej. 10.05 -  Zaproszenie
-  program krajoznawczy. 10.25
-  Tata, a Marcin powiedział. 
10.35 -  „Wspomnienia o Sergiu
szu Piaseckim”—film dok. 11.25
-  Oto Polska. 12.00- Wiadomo
ści. 12.10 -  „Życie Kamila Ku
ranta” -  serial prod. poi. 13.10 -  
Ze sztuką na ty. 14.15 -  Dni sztu
ki wokalnej im. Ady Sari. 14.40- 
Mówi się... 15.00 -  Wiadomo
ści. 15.10 - Uczmy się polskie
go. 15.40 -  Kwadrans na kawę. 
16.00 -  Panorama. 16.10 -  Ro
wer Błażeja. 16.15-Teleexpress

Junior. 16.20 -  Rower Błażeja.
17.00 -Teleexpress. 17.15-.Ala 
i As. 17.45 -  Teleturniej — Gry 
olimpijskie. 18.10-Magazyn tu
rystyczny. 18.40 -  Gość Jedyn
ki. 18.50 -  „Klan” -  serial prod. 
poi. 19.15 -Dobranocka. 19.30
— Wiadomości. 20.00 -  Forum 
20.45 -  Przegląd Prasy Polonij
nej. 21.00 -Panorama. 21.30 -  

i „Łzy ministra” -  serial sensac. 
obycz. prod. szwedz. 22.15 -  
Serduszko puka w rytmie cza- 
cza, czyli urodzinyMarii Koterb- 
sldej. 23.20 -  Leonardo z Prze
myśla. 24.00 -  Monitor Wiado
mości. 0.30 -  Magazyn tury
styczny. 0.55 -  „Klan” — serial 
prodpol, 1.20 U „Przygody Roz
bójnika Rumcajsa” -  serial anim 
dla dzieci. 1.30 -  Wiadomości.
2.00 -  ,^zy ministra” -  serial sen
sac.-obycz. prod. szwedz. 2.45
— Serduszko puka w rytmie cza- 
cza, czyli urodziny Marii Koterb- 
skiej. 3.50 -  Leonardo z Prze
myśla. 4.30 -  Panorama. 5.00 -  
Forum. 5~45-Przegląd Prasy Po
lonijnej.

u s s w j

6.00 - Teledyski. 6.15 - „Per
ła” - telenowela.7^00 - „Sunset 
Beach” - serial USA 7.45 - „Ka- 
talina i Sebastian” - telenowela. 
8.30 - Odjazdowe kreskówki. 
8.55 - „Zagubiony w czasie” - 
serial fantast.-nauk. 9.45 - „Se- 
aąuest” - serial fantast-nauk. 
10.35 - „Piękny i bestia” - talk- 
show. 11.30 - Teleshopping.
12.00 - „Campbellowie” - serial 
famil. 12.50 - „Trzy razy Zo
fia” - telenowela. 13.15- „Per
ła” -telenowela. 14.00-„Kata- 
lina i Sebastian” - telenowela. 
14.50 - Odjazdowe kreskówki. 
16.15 - „Zagubiony w czasie” - 
serial fantast.-nauk. 17.10- „Se- 
aquest” - serial fantast-nauk.
18.00 - „Sunset Beach” - serial. 

T 8.50 - 7 minut ■* wydarzenia 
dnia. 19.00 - Zoom - magazyn 
sensacji. 19.30 - „Trzy razy 
Zofia” - telenowela. 20.00 - 
,Mamo, chcę być z tobą - dra
mat obycz. 21.50 - Wzywam 
dr Brucknera” - serial med.

22.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 23.05 - Sexplozja - maga
zyn tylko dla dorosłych. 23.20
- „Murder Cali” - serial krym. 
0.10 - „Święty” - serial sensac. 
1.00 - „ M a m o , chće być z tobą”
- dramat obycz. 2.35 - Zoom - 
magazyn sensacji. 3.00-Sexpk>- 
zja.- magazyn tylko dla doro
słych. 3.15 -”Murder Cali” - 
serial krym. 4.55 - „Święty” - 
serial sensacyjny. 4.45 - Tele
dyski.

6.00 - Piosenka na życze
nie. 7.00 - „Świat według Bun- 
dych” - serial komed. 7,30 - 
Polityczne graffiti. 7.35 - ̂ a t 
man” - serial anim._8.00 - „Cza
rodziejka z Księżyca”.- serial 
anim. 8.30 -„Tarzan” - serial 
przygód. 9.00- „Jak dwie kro
ple czekolady” - serial. 9.30 - 
Paloma - telenowela. 10.15 - 
Real TV. 10.30 - Renegat” - 
serial sensac. 11.30 -_
"Legendy Kung-Fu” - serial 
sensac. 12.30 - Disco Relax.
13.30 - Miłość od pierwszego 
wejrzenia. 14.00 - Bumerang.
14.30 - Motowiadomości. 
15.00 - „Godzilla” - serial 
anim. 15.30 - Informacje. 
15.45 - „Po prostu miłość” - 
telenowela. 16.45 - „Xena, wo
jownicza księżniczka” - serial 
przygód. 17.35 - „Mortal 
Kombat” - serial sensac. 18.30
- Super Ęxpress TV. 18.45 - 
Informacje. 18.50 - Prognoza

-pogody. 18.55 - „Paloma 
telenowela. 19.45 - Prognoza 
pogody. 19:50 - Real TV. 20.00
- „Rodzina zastępcza” - serial 
komed. 20.35 - „Jego najlep
szy numer” - komedia USA. 
20.50 - Losowanie Lotto i 
Szczęśliwego Numerka. 
22.20 - „Przyjaciele” - serial 
komed. 22.50 - Wyniki loso
wania Lotto. 22.55 - Informa^ 
cje i biznes informacje.^3.10
- P ro g n o za  p o g o d y -23 .15  - 
P o lity c z n e  g ra ff it i .  2 3 .3 0  -
Świat według Kiepskich” - 

serial komed. 24.00 - Super
Express TV.
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Ciągle pada
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, 'M 

przelotne opady deszczu. Wiatr zachodni, 
porywisty. Temperatura w nocy 2-7, w dzień 
7-12 stopni. ' . ,  . , ,

W Wilnie będzie padało. Temperatura w nocy 4-6, w dzień
10-12 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni lokalne opady deszczu. Tem
peratura w nocy 4-9, w dzień 7-J2 stopni c i e p ł a . _________

L i t e w s k i e  R a d i o  
za p ra s za  co d zie n n ie  

o g o d z. 1 7  m in . 30
do słuchania na tala ch F M - 1 0 5 ,1  M H z  

I fa la ch średn ich 0 1 2  K H z  
audycji w  Ję zyk u  p o ls k im . |
Życzymy dobrego odbioru! |

■ T C H EM
Niedrogo sprzedam szcze

niaka rasy ryzecsznaucer.
Tel. 57-15-52.

Kierowca, mający mikro
bus VW Transporter (cięża
rowy, podwyższony, 90 r.) szu
ka dodatkowej pracy.

Teł. 48 -07-74 , 8 -287-  
95686.

Młoda kobieta zaopiekuje 
się dziećmi lub starcami.

Tel. 70-37-09.

JSkupujemy złom  m etali 
kolorowych

Vilnius, tel. 72-28-95 (od 
godz. 9.30 do godz. 17.00 w 
dniach pracy). (lam. 355)

Szkoła im. J. I. Kraszew
skiego zatrudni nauczyciela 
matematyki.

Tel. 67-15-27.

Wynajmę jednopokojowe 
m ieszkanie w W ilnie lub  
okolicy.

Tel. 42-69-63.

Ślusarz samochodowy ze 
stażem szuka pracy w auto- 
serw isie.

Tel. 42-01-16.

Młoda dziewczyna szuka 
pracy sek retark i, ek spe
dientki lub pokojówki hote
lowej. Intymnej - nie propo
nować.

Tel. 41-09-12, 34-60-15.

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
VUnius, tel 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213. (Zam. II)

Zawodowy tłum acz tłu
maczy specjalistyczne teksty 
medyczne i techniczne z języ
ka polskiego na rosyjski.

Tel. 62-92-32.

KURIER
W ILEŃSKI

TRWA PRENUMERATA
^ H H I
Wydanie z dostarczaniem przez poczt;:
Codzienne - Indeks 0044

1 m ies. 2  m /es.
19 Lt 38 Lt

Codzienne dla Inwalidów I, II grupy, emerytów I mieszkańców 
wsi - Indeks 0227

16 Lt 32 Lt

Sobotnie - Indeks 0172
3.90 Lt 7,80 Lt 

Piątkowe z dodatkiem “Znad Wilii" (co drugi tydzień) Indeks 0255
3.90 Lt 7,80 Lt

“Kurier Wileński” można zaprenumerować w każdym 
urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach 
S.K., fluśros Vartq 9 
“Elephas”, Olandi) 3 13 Lt 26 Lt 

26 L tW szkołach 1 3 L t

Prenumerata dla czytelników za granicą
na 1 m ie s ią c - 1 6  USD

Konto bankowe: Uetwos taupomasls bankas,
Sostinós skyrius
PaSliaióią kllenty aptanunlmo poskyris,
B/k 60111, a/s 1129001102, yaiiutinó s-ta Nr. 1871006099

Młoda kobieta szuka pra
cy w handlu lub innej. Może 
doglądać dziecko.

Tel. 26-43-59.

K ierow ca, p osiad ający  
upraw n ien ie na k ategorie  
A,B,C,D, poszukuje pracy.

Tel. 48-28-73.-
Tanio sprzedam segment 

„Vilnius 5”.
Tel. 40-02-09.
Osoba samotna, w zamian 

za pomoc w pracach domo
wych, przyjmie na mieszka
nie starszą inteligentną oso
bę lub dziewczynę.

Tel. 32-19-98, prosić Wła
dysława.

M ogę dogląd ać starszą  
osobę lub dziecko.

Tel. 30-30-26.
Firma niedrogo naprawia 

m iękkie meble. Jest trans
port.

Vilnius, tel. 67-80-15.
(Zam. 268)

Niedrogo fotografujemy 1 
filmujemy wesela oraz inne 
uroczystości.

Tel. 57-28-15, 8-288-10145. 
_________________  (Zam. 203)

Młody mężczyzna poszu
kuje pracy stróża lub łado
wacza.

Tel. 64-37-66.___________
Niedrogo wykonujemy so

snowe płyclnowe drzwi.
Przywozimy, wstawiamy. 

Gwarancja.
Vilnius, tel. 23-95-66,8 -287- 

72609. (Zam. 257)

Wyniki losowania z dnia 
11 10 1999 
Nr 1221

34 42 43 46 4749 51 56 59 6JD1
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Opony samochodowe, rowerowa I Inno 
UAB części samochodowe
U t l U O N T A  Montowanie, wyważanie i 

naprawa opon do 
mlkroautobusów 

I samochodów 
osobowych.

Wymiana olejów.
    _
P r a m o n e s  9 7 , N o w a  W ilnia t e l .: 6 7  2 5  0 3  ■■ l~

Kalendarium
* Środa (13.X) jest 286 

dniem 1999 r. Do 2000 roku 
pozostało 79 dni.

* Znak Zodiaku - Waga.
* Imieniny: Edwarda, 

Gerarda, Teofila.
* Wschód Słońca - 6.43, 

zachód - 17.27. Długość dnia 
10 godz. 44 min.

* Księżyc. Nów - od 9 paź
dziernika.

KURS WALUT
B an k  L itew sk i

Oficjalny kurs na 
13 października 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych 
Nazwa waluty Li/za Jedn. walut.
Dolar USD g  
UE euro
Dolar australijski 
100 tys. rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Krona estońska

4,0000
4,2656
2,6132

1*0989
0,1163
0,5738
6,6220
0,2726

lOOjenówjapońskich 3,7621 
Dolar kanadyjski . 2,7159 J 
Łat łotewski 6,8977
Złoty polski 0,9807
Korona norweska 0,5136
Rubel rosyjski 0,1554
Korona szwedzka 0,4914
Frank szwajcarski 2,6756
100 tys. lir tureckich 0,8547 
Griwna ukraińska 0,8909
100 forintów
węgierskich 1,6586
10 tys. rumuńskich lei 2,3994

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za I euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskig
1,95583 marki niemieckiej

Służymy radą w spra
wach wykupu przez pań
stwo i reprywatyzacji zie
mi, lasów, zbiorników wod
nych w powiecie wileńskim. 
Możemy kupić.

Vilnius, tel. 334576 w godz. 
9.00-11.00115.00-17.00; 429634, 
420492-wieczorem.
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